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I. ÚVODNÍ SLOVO

Také rok 2005 by se dal stručně nazvat úspěšným. Dařilo se České republice, 
růst HDP dosáhl 6 procent. V našem Moravskoslezském kraji se pomalu projevují 
známky oživení a dohoda o vstupu automobilky Hyundai do Nošovic dává naději na 
další investory a nová pracovní místa. Projevuje se již také stavba dálnice D 47, a to 
i v našem městě, a před otevřením je stavba silničního mostu do Polska.

Ani Bohumín nezůstal pozadu. Rozpočet opět skončil přebytkem a to i přesto, že 
neobvykle rostou investice. Klesla u nás i nezaměstnanost, je v karvinském okrese 
nejnižší, ale přesto je 15 procent stále vysoké číslo. Bohumínským podnikům se daří. 
Úspěšně byla dokončena modernizace železniční stanice za 2,5 miliardy korun. Ná-
draží se tak stalo nejmodernějším železničním uzlem v zemi.

Mezi největší městské vlastní stavby patřila rekonstrukce stravovacího provozu 
v nemocnici, přístavba šaten u zimního stadionu a úprava letního kina v Hobbypar-
ku. Nejzajímavější ze všech však jistě byla neobvyklá a originální přestavba chát-
rající vodárenské věže na penzion s vyhlídkou. Postupně tak v centru města vzniká 
krásný areál pro využití volného času pro celou rodinu.

Za zaznamenání jistě stojí, že povodeň v létě opět zahrozila a ukazuje se, že pro-
bíhající postupná výstavba protipovodňových hrází je nutná. Město přijalo vyhlášku 
omezující provoz výherních hracích automatů a zároveň jsme si pod svá křídla pře-
brali správu všech bytových domů.

Kdybychom chtěli najít něco, co budeme dlouho spojovat s uplynulým rokem, 
shodneme se nejspíše na otevření nového moderního aquacentra. Krytý bazén se se-
tkal opravdu s příznivým ohlasem a v roce 2005 jej navštívilo dvě stě tisíc návštěv-
níků. Projekt se ukázal mimořádně úspěšným.

Druhým nezapomenutelným „zážitkem“ bylo odkoupení hotelového domu od ŽDB 
a.s. a obtížné vystěhovávání tamních hotelových hostů. Zkušenosti, které jsme při-
tom získali, jistě využijeme i v jiných oblastech a nadlouho ovlivní soužití ve městě. 
Vždyť i díky nim jsme odstartovali dlouhodobý projekt Nulové tolerance, který by 
měl vést k tomu, aby Bohumín byl ještě dlouhou dobu městem, v němž slušným li-
dem stojí zato žít.

 Petr Vícha, starosta
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II. PŘEHLED HLAVNÍCH 
UDÁLOSTÍ

Město Bohumín žilo v roce 2005 ak-
tivně po všech stránkách. Uskutečnily 
se desítky sportovních i kulturních akcí, 
zrealizovala se řada investic a slavila se  
významná výročí. Nejvýznamnější udá-
losti roku vám připomenou následující 
řádky.

LEDEN
Na ničivé tsunami reagovali i bohu-
mínští

Počátek roku 2005 poznamenala udá-
lost, která se do kalendáře dějin zapsala 
černým písmem. Ničivé vlny tsunami, 
vyvolané silným zemětřesením, postihly 
více než desítku zemí jihovýchodní Asie. 
Pomoc lidem postiženým touto přírodní 
katastrofou nabídli také obyvatelé Bo-
humína. Vyhlášené humanitární sbír-
ky podpořili finančními i materiálními 
dary.

Otevření aquacentra Bohumín
Po šestnácti měsících stavebních pra-

cí bylo 14. ledna slavnostně otevřeno 
bohumínské aquacentrum. Moderní za-
řízení s plaveckým a průplavovým ba-
zénem, tobogánem a whirpoolem mělo 
zpočátku drobné technické problémy. 
Byly však vyřešeny a zařízení, jehož vy-
budování přišlo na 100 milionů korun, 
tak mohlo sloužit svému účelu.

Rozšíření kabelové televize a vysílání 
TIKu na internetu

Okruh diváků, kteří mají možnost 
přijímat kabelovou televizi, se počátkem 
roku 2005 rozšířil. K více než 4,5 tisícům 
dosavadních přípojek přibylo dalších 
600 nových, tentokrát v městské části 
Záblatí. Zcela novou službu pro diváky 
Televizního informačního kanálu pak 
zavedla samotná radnice. Na svých in-
ternetových stránkách zprovoznila ar-
chiv vysílání se záznamy zpravodajství, 
diskusních pořadů nebo zasedání zastu-
pitelstva.

ÚNOR
Začala rekonstrukce vodárenské věže

Ve druhé polovině února začala pře-
stavba bývalé vodárenské věže za par-
kem Petra Bezruče na penzion s vyhlíd-
kou. Na bourací práce včetně náročných 
demontáží betonových vodních nádrží 
postupně navázalo vyzdívání výtahové 
šachty, vyřezávání oken nebo instalace 
bočního schodiště. Časem získaly jasné 
obrysy také jednotlivá patra i pokoje 

penzionu. V průběhu roku vypsalo měs-
to soutěž na jeho pojmenování. Z více 
než šesti stovek návrhů občanů vybra-
li zastupitelé města název Penzion ve 
věži.

Osobnost roku 2004
Jeden z únorových večerů patřil 

tradičnímu vyhodnocení ankety Osob-
nost roku města Bohumína. Sportovní 
část byla nově rozdělena do několika 
věkových kategorií. O letošní tituly 
osobností se v obou oblastech utkalo 
celkem 32 adeptů. Více než polovinu 
přitom tvořili úspěšní bohumínští spor-
tovci. Do užší nominace pak postoupilo 
14 osobností z oblasti sportu a 5 z ob-
lasti kultury. Jména těch nejlepších 
navrhovali samotní občané, kulturní 
a sportovní subjekty ve městě i pří-
spěvkové organizace. Do užšího kola 
pak osobnosti Bohumína nominovaly 
komise sportu a kultury ve spolupráci 
s odborem školství, kultury a sportu 
a s radou města. O výsledcích se dočte-
te v samostatné kapitole IV. Osobnosti 
města na straně 9.

Otevření Salónu Maryška
Těsně před oslavami pátého výročí 

založení občanského sdružení Maryška 
dostali jeho členové a příznivci dlouho 
očekávaný dárek. Tím byly první stálé 
prostory, které vznikly na náměstí T. G. 
Masaryka. Salónem Maryška získal Bo-
humín nový kulturní stánek pro pořádá-
ní literárních večerů, besed nebo komor-
ních koncertů.

BŘEZEN
Tající sníh hrozil záplavami

Oteplení a rychlé tání velkého množ-
ství sněhu způsobilo zvednutí hladin 
některých řek v regionu. Hrozily proto 
lokální záplavy. Na Bohumínsku se sta-
ly větším nebezpečím namísto velkých 
řek malé toky jako Flakůvka nebo Skře-
čoňský potok a zejména Lutyňka, které 
množství vody zvládaly jen ztěží. Až na 
zatopené zahrady a sklepy některých 
domů v Nové Vsi se záplavové prognózy 
na Bohumínsku naštěstí nevyplnily.

DUBEN
Změny ve způsobu přidělování bytů

Po letech se v Bohumíně změnil způ-
sob uzavírání nájemních smluv na byty 
v majetku města. Zrušeny byly pořad-
níky neboli seznamy uchazečů o by-
ty 1. a 2. kategorie. Oproti tomu došlo 
k nárůstu počtu bytů určených k licitaci, 
těch přibylo více než tisíc.
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KVĚTEN
Rekonstrukce železniční stanice

Rekonstrukce železničního uzlu se 
po dvou letech dostala do poslední fáze. 
V areálu osobního nádraží se během ce-
lého roku dokončovaly úpravy osobních 
nástupišť, pracovalo se na otevření pod-
chodu pro cestující a opravovala se zbý-
vající kolejiště. Demolice čekala několik 
nepoužívaných stavěděl, jiná byla jako 
národní technická památka zakonzer-
vována. Zmizela také bývalá celní budo-
va, která spojovala oba konce lávky pro 
pěší. Ta byla nově propojena a oprave-
na. Řízení dopravy ve stanici převzalo 
koncem roku nové, moderně vybavené 
ústřední stavědlo. Ojedinělý technicko-
-hygienický úsek s fekální kolejí, myč-
kou nebo halou pro technické ošetření 
vozů vznikl za areálem osobního nádra-
ží. Modernizace uzlu trvala tři roky, stá-
la 2,5 miliardy korun a svým rozsahem 
byla teprve druhou v novodobé historii 
české železnice.

Po mamutí stoličce nalezen i obratel
Několik svých tajemství odkryla 

v průběhu roku 2005 řeka Odra a je-
jí meandry. Po nálezu mamutí stoličky, 
která vzbudila velký zájem veřejnosti 
i odborníků, vydala řeka další svědectví 
naší minulosti a opět z doby ledové. Ten-
tokrát šlo o mamutí obratel. Jeho stáří je 
podobně jako v případě prvního nálezu 
odhadováno na 150 až 20 tisíc let před 
naším letopočtem.

ČERVEN
Rekonstrukce Husovy a Seifertovy 
ulice

Nový kabát získaly další dvě komu-
nikace v centru města. Počátkem čer-
vna nastal čas pro obnovu části Husovy 
a Seifertovy ulice. V rámci projektu za 
2,5 milionu korun, který podpořila stát-
ní dotace, vzniklo 40 nových parkova-
cích ploch. Upraveny byly také chodníky 
i veřejné osvětlení.

Oddíl atletiky oslavil 30 let existence
Oddíl atletiky Tělovýchovné jednoty 

Železáren a drátoven oslavil 30. výročí 
svého vzniku. Stalo se tak prostřednic-
tvím Velké ceny Bohumína v atletice, 
kterou si i přes nepříznivé počasí nene-
chala ujít padesátka běžců všech věko-
vých kategorií.

Přístavba k zimnímu stadionu
V těsné blízkosti zimního stadionu 

začala v polovině roku vznikat přístav-
ba pro jeho nové zázemí s osmi šatnami 

pro hokejisty, fotbalisty i další sportov-
ce. Již v polovině září byla hrubá stavba 
pod střechou. Město získalo na projekt 
za 16 milionů korun státní dotaci ve výši 
8 milionů korun. Stavebně se povedlo 
objekt dokončit ještě v posledních týd-
nech roku 2005.

Festival mažoretek na náměstí 
T. G. M.

Centrum města se ocitlo v obležení 
mažoretek, které se zde zúčastnily prv-
ního ročníku obnoveného festivalu s ná-
zvem Když děvčata pochodují. V pest-
robarevných kostýmech se v Bohumíně 
předvedlo více než 160 dívek z několika 
měst České republiky i polské Wodislavi.

Zrušení zvláštní školy
Dveře zvláštní školy se 30. června 

otevřely naposledy. O jejím uzavření 
rozhodl její zřizovatel Moravskoslezský 
kraj po dohodě s městem Bohumínem. 
Důvodem byl klesající počet dětí navště-
vujících toto zařízení. Zbývající žáci byli 
integrováni do běžných základních škol.

ČERVENEC
Živnostenský odbor v novém

Několik měsíců trvala rekonstrukce 
prostor po bývalém plicním středisku 
v budově čp. 225 na náměstí T. G. Ma-
saryka. Jejím cílem bylo vytvořit kan-
celáře pro živnostenský odbor městské-
ho úřadu. Jeho pracovníci zde přivítali 
první klienty počátkem července. O pár 
měsíců později zde bylo přestěhováno 
i přestupkové oddělení právního odboru. 
Bývalá radnice tak opět začala po letech  
sloužit svému účelu.

Hotelový dům
Zastupitelé města rozhodli o koupi ho-

telového domu od Železáren a drátoven 
Bohumín s cílem přebudovat ho na malo-
metrážní byty. Na začátku července měl 
být objekt prázdný, ale nestalo se tak. Po-
sledních několik rodin se odmítlo vystě-
hovat, sedm z nich zde mohlo zůstat na 
základě předběžného opatření Okresního 
soudu v Karviné. Na zbývající obyvate-
le podalo město žaloby na vystěhování. 
Přestože okresní soud rozhodl o vystěho-
vání bez náhradního bydlení, rodiny se 
proti rozsudkům odvolaly. Případ se do 
konce roku 2005 nepodařilo uzavřít.

Dálnice D 47 v roce 2005
V průběhu celého roku 2005 pokračo-

vala také na Bohumínsku výstavba dálni-
ce D 47. Pracovalo se na dvou ze tří dál-
ničních úseků, které se na území města 
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nachází. Na několika místech se stavěla 
násypová tělesa, realizovaly se přeložky 
inženýrských sítí nebo vznikaly základy 
mostních objektů. Jedním z prvních mez-
níků bylo zasypání části Vrbického jezera 
v místech, kudy má vést trasa dálnice. 
Uskutečnily se také vrty pro železobeto-
nové piloty, na kterých bude stát unikátní 
zavěšený most, jedna z největších domi-
nant celé stavby. Práce pokračovaly také 
na přeložkách komunikací a vzniku jedné 
z okružních křižovatek. Ve druhé polo-
vině roku je investory potvrzeno, že oba 
dálniční úseky budou dostavěny už v ro-
ce 2007, tedy o rok dříve než se původ-
ně plánovalo. Zatímco úsek od Hrušova 
k Vrbici a od Vrbického jezera ke Starému 
Bohumínu se dařilo realizovat, problémy 
nastaly u třetí dálniční stavby na území 
města. Pro úsek od Starého Bohumína 
k hranici s Polskem se do konce roku 2005 
nepodařilo získat územní rozhodnutí, bez 
kterého nemohla stavba začít.

Rekonstrukce letního kina
O rekonstrukci letního kina v parku 

Petra Bezruče se hovořilo několik let. 
Koncem července začaly práce na cel-
kové obnově amfiteátru, pocházejícího 
z šedesátých let minulého století. Rekon-
strukci za 13,5 milionů korun podpořilo 
ze dvou třetin svou dotací ministerstvo 
pro místní rozvoj.

SRPEN
Požár v bývalém Beskydsportu

Jedna z výrobních hal v areálu bý-
valého Beskydsportu se v srpnu ocitla 
v plamenech. Požár vznikl pravděpodob-
ně při opravě střechy. Několikametrový 
černý dým byl vidět v dalekém okolí. Na 
místě zasahovalo deset hasičských jed-
notek. Požár patřil na Bohumínsku k těm 
největším v posledních letech a způsobil 
škodu ve výši 5 milionů korun.

Léto-kruhy 2005 v Novém Bohumíně
Pátý ročník multikulturního festivalu 

Léto-kruhy zavítal poprvé přímo do cen-
tra města. Na náměstí T. G. Masaryka 
obyvatelé po celý týden sledovali tvůr-
čí práci řezbářů, dětí z tvůrčí dílničky, 
ukázky kovářského umění i řadu dopro-
vodných akcí. Na Léto-kruzích vzniklo 
šest nových dřevěných soch a jedna ko-
vová plastika.

ZÁŘÍ
Aquacentrum přivítalo stotisícího 
návštěvníka

Bohumínské aquacentrum lákalo 
v roce 2005 návštěvníky téměř všech vě-

kových skupin. Týdně prošlo jeho turni-
kety až dva a půl tisíce lidí. V září uvítal 
krytý bazén svého jubilejního stotisícího 
návštěvníka. Do konce roku 2005 přitom 
aqaucentrum překročilo dvěstětisícovou 
hranici návštěvnosti.

Dostavba proluky na pěší zóně
V září byla zahájena výstavba nové-

ho obytného domu v proluce na třídě 
Dr. E. Beneše. V jednotlivých patrech 
má vzniknout celkem osm nových bytů, 
v přízemí pak kavárna s cukrárnou. 
Rozpočet investiční akce je 17 milionů 
korun, které město zcela zaplatí ze svého 
rozpočtu. Její úplné dokončení je naplá-
nováno v roce 2006.

Oprava ulice 9. května a přejezdů
Bezmála čtyři měsíce byla nejpr-

ve částečně a poté zcela uzavřena ulice 
9. května. Důvodem byla rekonstrukce 
kanalizace a oprava tamních železnič-
ních přejezdů. Ty dlouhou dobu přidělá-
valy vrásky na čele jak řidičům, tak cyk-
listům. Opravená ulice byla zprovozněna 
koncem září.

Výstavba dalších protipovodňových 
hrází

V roce 2005 pokračovalo Povodí Odry 
s výstavbou dalších protipovodňových 
hrází, které mají ochránit vybrané ob-
lasti Bohumína až před stoletou vodou. 
Tentokrát šlo hned o čtyři stavby, které 
postupně vznikaly na území Šunychlu. 
Jedna z nich byla dokončena již v ro-
ce 2005, zbývající pak mají být hotovy 
v roce 2006. Objekty navázaly na první 
dvě hráze postavené v minulých letech 
ve Starém Bohumíně.

Předání sletové štafety
Poprvé v historii Sokola Bohumín do-

razila do našeho města sletová štafeta. 
Zástupci bohumínských jednot jejím pře-
vzetím oficiálně zahájili období příprav 
na 14. všesokolský slet, který proběhne 
v roce 2006.

ŘÍJEN
Rázné omezení výherních hracích 
automatů

Zastupitelé města v říjnu jednomy-
slně schválili vyhlášku, která zakazu-
je provozovat výherní hrací automaty 
v sedm nácti ulicích v centru města. Cí-
lem opatření je bojovat proti gamblerství, 
závislosti a velkému úniku finančních 
prostředků. Podle odhadů mělo v auto-
matech na území města ročně skončit až 
20 milionů korun.
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Regenerace sídliště na Nerudově 
ulici

Původní projekt regenerace sídliš-
tě na Nerudově ulici město z důvodu 
neudělení dotace rozdělilo do několika 
dílčích částí. V roce 2005 se uskutečni-
la první etapa, která přinesla 65 nových 
parkovacích míst. Ty se podařilo staveb-
ně dokončit ještě v roce 2005.

LISTOPAD
Lokomotiva z kasáren skončila ve 
šrotu

Areál bývalých kasáren železničního 
vojska na Šunychelské ulici ztratil jednu 
ze svých dominant. Objekt koupili noví 
soukromí majitelé a ti rozhodli, že par-
ní lokomotiva, která zde stále více než 
dvacet let, bude rozřezána a poputuje do 
šrotu.

Odborné školství slavilo sto let
V listopadu vyvrcholily celoroční 

oslavy 100. výročí založení odborného 
školství v Bohumíně. Ohlédnutí za jeho 
historií zakončil slavnostní galavečer 
v Domě kultury ŽDB. Potkali se na něm 
bývalí i současní učitelé, zaměstnanci 
školy i studenti.

První kamenná svatba v Bohumíně
Kamennou svatbu oslavili koncem 

listopadu manželé František a Vladisla-
va Waloszkovi z Bohumína. Po 65 letech 
si opět řekli své ano v obřadní síni měst-
ského úřadu. Kamenná svatba se sta-
la jednou z ojedinělých událostí v kra-
ji a podle dochovaných záznamů byla 
v Bohumíně vůbec první svého druhu.

PROSINEC
Obnova letního kina dokončena

V polovině prosince je zkolaudován 
obnovený amfiteátr letního kina. Na mís-
tě staré promítací budovy vyrostla nová, 
postavena byla promítací stěna a přiby-
lo rovněž pódium. V hledišti se objevily 
nové dřevěné lavičky a úpravami prošlo 
také sociální zázemí kina.

Dokončení přestavby vodárenské 
věže

V prosinci je stavebně dokončena re-
konstrukce bývalé vodárenské věže na 
moderní penzion. Probíhají jen poslední 
úpravy a dokončují se interiéry. V ob-

jektu vzniklo dvanáct dvoulůžkových 
pokojů s možností přistýlky, ve vrchních 
patrech pak vyhlídka a restaurace. Pře-
stavba stála bezmála 23 milionů korun 
a byla historicky první, na kterou měs-
to získalo dotaci z Evropské unie. Úplné 
dovybavení a otevření penzionu se usku-
tečnilo v únoru 2006.

Obnovený stravovací provoz
Největší rekonstrukce posledních let 

v bohumínské nemocnici. Takový přívlas-
tek získala modernizace jejího stravovací-
ho provozu za 27,5 milionu korun. Jejím 
prostřednictvím se změnilo nejen zázemí 
kuchyně, ale i způsob přípravy pokrmů. 
Projekt se podařilo dokončit v prvních 
prosincových dnech, kdy bylo zařízení 
slavnostně otevřeno a zprovozněno.

Vánoce a sněhová kalamita
Vánoční atmosféra dýchla na obyva-

tele Bohumína prostřednictvím mnoha 
svátečně laděných akcí. Jednou z nich 
byl jubilejní desátý ročník tradiční akce 
Na Štědrý den všichni spolu. Na náměstí 
T. G. Masaryka se sešlo přes tisíc lidí. Za-
tímco v průběhu vánočních svátků byla 
zima na sněhovou nadílku skoupá, vše 
si vynahradila v posledních dnech právě 
končícího roku. Sníh způsobil na mno-
ha místech kalamitu, silničáři zvládali 
údržbu komunikací jen stěží. Podle pa-
mětníků šlo o největší sněhovou nadílku 
za poslední léta. Ani ta však neodradi-
la bohumínské sportovce od toho, aby 
30. prosince vyrazili na sedmý ročník 
Silvestrovského běhu. Padesátka závod-
níků absolvovala trať v prostředí zasně-
ženého parku Petra Bezruče.

Silvestrovské letní kino a oslavy pří-
chodu roku 2006

Bílá peřina zakryla také amfiteátr 
obnoveného letního kina, který uvítal 
první návštěvníky netradičně na Sil-
vestra. Promítání pod širou oblohou si 
nenechala ujít více než stovka diváků. 
Film Harry Potter a Ohnivý pohár si vy-
chutnali v zimním oblečení a s teplými 
nápoji. Promítání ukončil slavnostní oh-
ňostroj. Ten předznamenal pozdější osla-
vy příchodu nového roku. Různobarevné 
světlice, které se po půlnoci objevily nad 
Bohumínem, otevřely městu i jeho oby-
vatelům další rok života – rok 2006.
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III. PŘEDSTAVITELÉ MĚSTA

Zastupitelstvo města, rada města, vý-
bory zastupitelstva a komise rady města 
pokračovaly ve své činnosti také v ro-
ce 2005 ve složení, které vzešlo z voleb 
na podzim roku 2002 a z prvního usta-
vujícího zasedání zastupitelstva města, 
které se uskutečnilo 11. listopadu 2002. 
Pro přehlednost uvádíme změny, které 
nastaly v průběhu roku 2005 ve složení 
orgánů města.

Rada města Bohumína – 7 členů
starosta města
Ing. Petr Vícha ČSSD
místostarostka
Mgr. Věra Palková ČSSD
místostarosta
Ing. Josef Plášil ČSSD
radní
MUDr. Vojtěch Balcárek ČSSD
Vilém Bannert ČSSD
Igor Bruzl KSČM
MUDr. Svatopluk Němeček ČSSD

Zastupitelstvo města 
Bohumína – 23 členů
MUDr. Vojtěch Balcárek ČSSD
Vilém Bannert ČSSD
RNDr. Marta Bočková ODS
Igor Bruzl KSČM
Marcela Ciprichová ČSSD
 (od 15. 9. 2005)
Ing. Petr Dluhý ČSSD
Ing. Kamil Drobek ODS
Mgr. Pavel Drobil ODS
Roman Honysz ČSSD
MUDr. Martin Jakubják ČSSD
Dušan Kroščen ČSSD
Ing. Alfréd Michalík ČSSD
Marie Neudertová ČSSD
MUDr. Svatopluk Němeček ČSSD
Ing. Jaromír Nikel ČSSD
Mgr. Věra Palková ČSSD
Ing. Josef Plášil ČSSD
Mgr. Jarmila Rácová ČSSD
Kamila Smigová ČSSD
Ing. Karel Stoszek KDU-ČSL
Arnošt Suchý KSČM
Ondřej Šalbut ČSSD
 (do 14. 9. 2005)
Mgr. Zdeněk Veselý KSČM
Ing. Petr Vícha ČSSD

Předsedové výborů zastupitelstva 
města

Zastupitelstvo města na svém prvním 
zasedání, které se uskutečnilo 11. listo-
padu roku 2002, zřídilo následující výbo-
ry a zvolilo i jejich předsedy.

Výbory:
finanční Ing. Petr Dluhý
kontrolní RNDr. Marta Bočková

Předsedové komisí rady města
Rada města zřídila na svém druhém 

zasedání, které proběhlo 27. listopadu 
2002, následující komise a jmenovala 
jejich předsedy. Výjimkou bylo pouze 
zřízení bytové komise a jmenování je-
jího předsedy, které se uskutečnilo až 
na třetím zasedání rady 11. prosince 
2002.

Komise:
bytová Roman Honysz
informační MUDr. Svatopluk Němeček
kultury Kamila Smigová 
majetková Mgr. Jan Procházka
pro občanské záležitosti Vilém Bannert
pro strategický rozvoj Ing. Karel Stoszek
(od 22. 6. 2005 změněn název na komise 
pro územní rozvoj)
pro výchovu a vzdělávání
 Mgr. Zdeněk Veselý
sociální Marie Neudertová
sportu Arnošt Suchý
zdravotní MUDr. Vojtěch Balcárek
životního prostředí
 RNDr. Marta Bočková (do 22. 2. 2005)
 Ing. Petr Dluhý (od 23. 2. 2005)

V komisích a výborech pracovalo 
v roce 2005 kromě předsedů celkem 115 
občanů.

Komise pro městské části 
Bohumína

Na čtvrtém zasedání rady měs-
ta 22. ledna 2003 byly zřízeny komise 
pro jednotlivé městské části Bohumína 
a zároveň radní jmenovali jejich před-
sedy. Komise pro městskou část Skře-
čoň byla zřízena až na jedenáctém za-
sedání rady města, které se uskutečnilo 
11. dubna 2003. Tehdy byl jmenován 
i její předseda.

Pudlov Radka Punčevová
Starý Bohumín Mgr. Jan Procházka
Skřečoň František Walter
Šunychl RNDr. Marta Bočková
Vrbice Ing. Blanka Ryšavá
Záblatí Ing. Barbora Kubicová

Do práce v komisích pro městské čás-
ti bylo kromě předsedů zapojeno 22 dal-
ších bohumínských občanů.

Městský úřad Bohumín
tajemnice Ing. Dagmar Fialová



8

Rok 2005
ve městě

Vedoucí odborů městského úřadu
dopravy Bc. Pavel Vavrečka
finanční Jana Masná
investiční Ing. Jitka Ptošková
majetkový Ing. Eva Drdová
organizační  Ing. Lumír Macura 
právní JUDr. Šárka Palermová
sociální Marcela Gabryšová
stavební Ing. Jan Rozsypal
školství, kultury a sportu
 Mgr. Pavla Skokanová
živnostenský Miroslava Běhalová
životního prostředí a služeb
 Ing. Pavel Klimovič

Městská policie
ředitel Ing. Karel Vach

Ředitelé příspěvkových organizací 
města
Kulturní agentura Radost (K.A.R.)  
 Zdeňka Mertová
Městská knihovna Mgr. Jana Leparová
Ústav sociální péče – Domovinka
 Jindřiška Kučová

Mateřské školy:
Fit školka Eliška Kokyová
Nerudova ulice Bc. Miroslava Absolonová
Rafinérský lesík Drahomíra Kitová

Základní školy:
na Bezručově ulici
 PaedDr. Darina Ježíšková
na ulici Čs. armády
 Mgr. Jiřina Fismolová

na třídě Dr. E. Beneše
 Mgr. Barbora Bolcarovičová
na ulici 1. máje, Bohumín-Skřečoň
 Mgr. Marie Valuštíková
na ulici Seifertova
 Mgr. Dagmar Šostoková
na ulici T. G. Masaryka, Bohumín-Pud-
lov
 Mgr. Olga Lorencová

Ředitelé ostatních organizací 
města
BM servis, a. s. Ing. Stanislav Vetchý 
BOSPOR, spol. s r. o. Ing. Ivo Višinka
Bohumínská městská nemocnice, a. s. 
(BMN, a. s.)
 MUDr. Svatopluk Němeček
 (do 14. 7. 2005)
 MUDr. Vojtěch Balcárek
 (od 15. 7. 2005)

Další školská zařízení ve městě
Diagnostický ústav
 PhDr. Bedřich Kostlán
Dům dětí a mládeže
 Halina Arendášová
Gymnázium Františka Živného
 PaedDr. Miroslav Bialoň
SOŠ a SOU Bohumín
 Ing. Tibor Smetana
Zvláštní škola
 Mgr. Marta Boczková
Základní umělecká škola 
 PaedDr. Miluše Tomášková PhD.
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IV. OSOBNOSTI MĚSTA 
ROKU 2005

Město pravidelně oceňuje významné 
osobnosti Bohumína. Ani rok 2005 nebyl 
v tomto směru výjimkou. Vyhlášení už 
čtvrtého ročníku ankety Osobnost roku, 
během které se vyhlašují nejlepší spor-
tovci a kulturní osobnosti města loňské-
ho roku, proběhlo už v únoru.

Představitelé města na začátku března 
přivítali a ocenili na radnici čestné dárce 
krve, kteří dosáhli některého z limitů, za 
které Český červený kříž uděluje Janské-
ho plakety a Zlaté kříže.

V tomto roce oslavilo několik šťast-
ných manželských párů výroční zlatou, 
diamantovou nebo kamennou svatbu. 
Nechybělo ani přijetí nejlepších žáků bo-
humínských základních a středních škol 
v prostorách radnice.

24. února 2005 – Osobnosti roku 
2004

Slavnostní vyhodnocení čtvrtého roč-
níku ankety Osobnost roku 2004 města 
Bohumína proběhlo v prostorách kino-
sálu K.A.R. Před zaplněným hledištěm 
byla prozrazena jména bohumínských 
osobností v oblasti kultury a sportu za 
loňský rok.

Vyhlašování vítězů zpestřily svým 
vystoupením bohumínské mažoretky. 
Nechybělo však ani speciální kulturistic-
ké číslo loňské vítězky v oblasti sportu 
Dariny Káňové a její dcery Darji. Slav-
nostní tečku za vyhlašováním ankety 
udělal koncert kapely Javory se souro-
zenci Hanou a Petrem Ulrychovými, kte-
ří do Bohumína zavítali po 18 letech.

O letošní tituly osobností se v obou 
oblastech utkalo celkem 32 adeptů. Více 
než polovinu přitom tvořili úspěšní bohu-
mínští sportovci. Do užší nominace pak 
postoupilo 14 osobností z oblasti sportu 
a 5 z oblasti kultury. Ve sportovní oblasti 
se nominovaní utkali ve třech kategori-
ích – sportovec roku, sportovní družstvo 
roku a osobnost roku. Novinkou opro-
ti loňskému vyhlašování bylo rozdělení 
kategorií do dvou věkových skupin – do 
19 let a nad 19 let. V oblasti kultury a zá-
jmové činnosti se udělovalo ocenění ve 
dvou kategoriích – jednotlivců a skupin.

Sportovci roku 2004

Sportovec roku 2004 do 19 let
Jan Gospoš – vzpírání

Nominováni byli:
Michal Dadík – střelba

Petr Kameník – florbal
Petr Tepliček – vzpírání

Sportovec roku 2004 nad 19 let
bez vítěze

Nominováni byli:
Petr Homola – cyklistika
Darina Káňová – kulturistika
Oldřich Tchurz – vzpírání

Sportovní družstvo roku 2004 do 
19 let
Družstvo silového víceboje SŠK Gymná-
zium Františka Živného

Nominováni byli:
Družstvo juniorů florbalového oddílu
Štafeta starších žáků oddílu atletiky 
TJ ŽDB

Sportovní družstvo roku 2004 nad 
19 let
Družstvo sportovního kulečníku Billiard 
Clubu TJ ŽDB

Nominováni byli:
Družstvo mužů oddílu vzpírání

Ocenění rady města za celoživotní 
dílo a přínos sportu v Bohumíně
Ing. Zdeněk Gregor – Tělocvičná jednota 
Sokol Bohumín
PaedDr. Karel Hasník – oddíl atletiky 
TJ ŽDB

Osobnost roku 2004 v oblasti kultu-
ry – jednotlivci
Ing. Martin Sobala – scrabble

Nominováni byli:
Jiří Keisler – plastikové modelářství
Libor Slíva – básník

Osobnost roku 2004 v oblasti kultu-
ry – kolektivy
Vokální skupina Sluníčko

Nominováni byli:
Občanské sdružení Maryška

3. března 2005 – Ocenění čestných 
dárců krve

Město ocenilo 29 dárců krve z Bohu-
mína, kteří v roce 2004 dosáhli na ně-
který z limitů, za které Český červený 
kříž uděluje Janského plakety a Zlaté 
kříže. Zástupci radnice letos odměni-
li jednoho nositele Zlatého kříže druhé 
třídy a jednoho nositele Zlatého kříže 
třetí třídy, kteří jej získali za 120 a za 80 
bezplatných odběrů. Oceněno bylo také 
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šest bohumínských občanů, kteří za 40 
bezplatných dárcovství krve obdrželi 
Zlaté plakety Jana Janského. Ocenění 
neminulo ani 21 Bohumínských, kteří 
darovali svou krev bezplatně dvacetkrát 
a stali se tak držiteli Stříbrné Janského 
plakety.

Nositelé Zlatého kříže II. třídy Jana 
Janského (120 bezplatných odběrů)

Emil Šimíček

Nositelé Zlatého kříže III. třídy Jana 
Janského (80 bezplatných odběrů)

Zdeněk Javorský

Nositelé Zlaté plakety Jana Janského 
(40 bezplatných odběrů)

Jiří Harwot
Robert Kwiczala
Marcela Piechowiczová
Tomáš Rek
Roman Ress
Jiří Steiner

Nositelé Stříbrné plakety Jana Jan-
ského (20 bezplatných odběrů)

Ing. Michal Adamec
Vasil Bratovanov
Karol Brečka
Rostislav Dobeš
Jiří Horváth
Pavel Jasáň
Petr Jasáň
Zdeněk Jóskowiak
David Klyszcz
Martin Kubiš
Jaroslav Majerčík
Zdeněk Mazur
Marek Molnár
David Nitsche
Kateřina Petrová
Stanislav Radiňák
Karin Recmanová
Martin Suchanek
Kamil Vronka
Ilona Walková
Jiří Wrožyna

VÝROČÍ SVATEB

65 let – kamenná svatba
LISTOPAD
Františka a Vladislav Waloszkovi z No-
vého Bohumína

60 let – diamantová svatba
ČERVEN
Marie a Jan Kovalští z Bohumína-Vrbice

50 let – zlatá svatba
ZÁŘÍ
Alenka a Lubomír Šoltysovi z Bohumí-
na-Záblatí

13. května 2005 – Nejúspěšnější ma-
turanti Gymnázia Františka Živného 
Bohumín

Inka Hanusková
Zdeněk Jaroň
Hana Kyjonková
Andrea Kovácsová
Tomáš Krejčí
Rostislav Měchura
Petra Měšťanová
Lucie Pawlowská
Eliška Vilčková

7. června 2005 – Nejlepší žáci 9. tříd 
základních škol v Bohumíně

Masarykova ZŠ

Vít Běhálek
Lucie Ferfecká
Martin Fierla
Lucie Gibiecová
Stanislav Goryl
Radek Karch
Milena Macháňová
Lenka Slowiaková
Jan Valuštík

ZŠ Pudlov

Adéla Plonková
Veronika Krzystková

ZŠ Skřečoň

Lucie Adamčíková
Vendula Schindlerová

ZŠ na třídě Dr. E. Beneše

Lucie Houšková
Kateřina Keislerová
Štefan Molnári
Zuzana Truclová

ZŠ na ulici Čs. armády

Tereza Dobrovolná
Martin Jurek
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Veronika Kubaczková
Anna Vžentková

7. června 2005 – Nejlepší absolventi 
Střední odborné školy a středního 
odborného učiliště Bohumín

Stanislav Krejčí
Markéta Lincerová
Jana Ochodková
Jana Oprichová
Radim Pietrasz
Lucian Stanescu
Petr Šimíček
Zuzana Širmerová
Kamila Vašíčková
David Wojtyga

31. srpna 2005 – Ocenění dlouhole-
tých pracovníků bohumínských škol

Irmgarda Červenková
Růžena Dymanusová
Edeltraud Hanusková
Vlasta Hradilová
Olga Jaroňová
Miroslava Lamlová
Hilda Malá
Jarmila Niklová
Evelína Pavlíková
Věra Poláková
Božena Poštulková
Zdeňka Preisová
Milada Rolčíková
Lydie Rosová
Renáta Sedlaczková
Ludmila Sedláková
Dagmar Sitková
Justýna Stupuráková
Jiřina Ševčíková
Antonín Štverka
Jiřina Štverková
Mendis Tachir
Eva Tomášová
Věra Turková
Marie Vilišová
Stanislava Vlašicová

15. prosince 2005 – Talent roku 2005
V rámci projektu Talent roku oceni-

lo město už čtvrtým rokem talentované 

studenty základních a středních škol. Za 
své znalosti bylo oceněno v prostorách 
radnice 40 studentů z bohumínských 
středních a základních škol. Spolu s ni-
mi radnice ocenila také 20 kantorů, kte-
ří mají na vědomostech svých svěřenců 
zásluhu.

Talentovaní studenti roku 2005

David Balcárek
Barbora Bezděková
Sabina Bílková
Zdeněk Czerný
Jan Černoch
Jakub Fidler
Kateřina Fulnečková
Dalibor Goj
Eva Gospošová
Matěj Hireš
Kateřina Hradilová
Aristotelis Jakovidis
Zdeněk Jaroň
Ján Jaroň
Barbora Kadličková
Jan Kaplarčík
Andrea Kovácsová
Nela Krömerová
Veronika Krzystková
Andrea Kuzmová
Hana Kyjonková
Radek Legerský
Rostislav Měchura
Barbora Molová
Matěj Pastucha
Hana Rakusová
Pavel Sikora
Nikola Sikorová
Michal Somič
Iveta Spratková
Tereza Suchánková
Ladislav Svoboda
Robin Šebo
Katrin Theyerová
Lucie Uhlířová
Noemi Valentiny
Jan Valuštík
Adam Vilášek
Jan Watroba
Ondřej Zdvomka
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V. VZTAHY S VEŘEJNOSTÍ

Bohumínské městské noviny OKO
Čtrnáctideník OKO přináší na dvaceti 

stránkách informace z radnice k obča-
novi, ale také opačným směrem. V mno-
hých rubrikách jednotliví občané, ob-
čanská sdružení, firmy i další subjekty 
prezentují své názory a úředníci na ně 
zpětně reagují. OKO je zdrojem nabídek 
nejrůznějších programů, sportovních 
a společenských akcí a fotoreportáží ze 
života města. Prodává se za pět korun 
a distribuuje se na více než padesát pro-
dejních míst do všech městských částí.

V roce 2005 vyšlo 23 čísel městských 
novin. Noviny oslavily v roce 2005 své 
15. narozeniny. OKO vychází jedenkrát 
za čtrnáct dní, výjimkou jsou ale prázd-
ninové měsíce, kdy vychází jen jednou 
za měsíc. Běžná čísla měla i v roce 2005 
dvacet stran, rozšířené číslo s 24 stra-
nami se objevilo v červenci a v prosinci. 
Náklad OKA se v roce 2005 změnil čty-
řikrát a to dvakrát v březnu a v dubnu 
na 2950 kusů. V ostatních měsích byl 
náklad vždy 2 900 výtisků. Celkem bylo 
vydáno 66 900 kusů městkých novin.

Remitenda za rok 2005 byla 4,76 pro-
cent, což odpovídá 3 182 kusům nepro-
daných novin. Pro srovnání remitenda 
v roce 2003 dosahovala 4,70 procenta 
(3 028 kusů) a v roce 2004 4,75 procenta 
(3 166 kusů). V roce 2004 se ale proda-
lo 63 484 kusů městských novin oproti 
61 442 kusů v roce 2003.

Celkový počet uveřejněných člán-
ků v městských novinách dosáhl v roce 
2005 čísla 1 296 příspěvků. Autorsky 
se redakce OKA podílela na tomto po-
čtu 679krát vlastními texty, jednotlivé 
odbory městského úřadu přispěly 206 
články. Cizí příspěvky byly v OKU otiš-
těny 411krát. V celém patnáctém roční-
ku OKA bylo publikováno 489 fotografií, 
23 křížovek, 252 vzpomínek a 69 jubileí. 
Placená plošná inzerce byla zveřejněna 
208krát a vyšlo celkem 453 řádkových 
inzerátů.

Televizní informační kanál TIK 
Bohumín

Televizní informační kanál má výho-
du možnosti okamžitého zásahu do tex-
tové části – videotextu, který je aktuali-
zován denně a divák v něm najde mnoho 
pozvánek, upozornění a drobných aktu-
álních informací. Těžištěm je ovšem čty-
řicetiminutové obrazové zpravodajství, 
aktualizované jednou týdně. Nevýhoda 
je zatím v distribuci signálu, protože ka-
belová televize, jejíž jeden kanál využívá 

právě TIK, je rozvedena pouze v centru 
města a městské části Záblatí. I přes-
to přes pět tisíc přípojek dává možnost 
informovat více než tři pětiny obyva-
tel města. Od roku 2005 je navíc možné 
sledovat archív TIKu na internetových 
stránkách města.

TIK navíc připravuje mimo zpravo-
dajské relace také zábavné pořady, přímé 
přenosy z jednání zastupitelstva nebo 
z významných sportovních a kulturních 
akcí. Oblíbenými se staly pořady Kulatý 
stůl a Ptejte se, ve kterém v živém vy-
sílání diskutuje nad daným problémem 
například vedení města a odpovědní 
pracovníci městských firem a úřadů. Di-
vák má možnost interaktivně ovlivňovat 
průběh diskuze svými telefonickými do-
tazy přímo do vysílání. Z digitálních no-
sičů se vysílání TIKu odbavuje už téměř 
čtyři roky.

V roce 2005 odvysílal TIK stejně jako 
v roce předchozím celkem 53 obrazových 
vysílání. Počet odvysílaných reportáží 
v roce 2005 byl 567. Reportáže dosáhly 
celkové délky 1 903 premiérových minut, 
což je o hodinu a půl více než za stejné 
sledované období v roce 2004. Průměrný 
počet reportáží na 1 zpravodajský blok 
obrazového vysílání činil 11 příspěvků.

Zatímco v roce 2004 mohli diváci vi-
dět celkem sedm diskusních pořadů, vlo-
ni se jich na obrazovce objevilo již osm. 
Stejný nárůst počtu odvysílaných dílů 
zaznamenaly také přímé přenosy ze za-
sedání zastupitelstva města Bohumína, 
kterých bylo rovněž osm.

Přímé přenosy ze zastupitelstva měs-
ta v roce 2005 obsáhly 18 hodin a 29 mi-
nut. Publicistický pořad Kulatý stůl byl 
odvysílán pětkrát a měl celkovou délku 
5,04 hodin. Hovořilo se na následující 
témata: Cena tepla v roce 2005 (březen), 
Školství v Bohumíně (červen), Kultura 
a sport v Bohumíně (září), Bezpečnost 
ve městě (listopad) a Senioři mezi námi 
(prosinec). Diskusní pořad Ptejte se byl 
odvysílán v přímém přenosu třikrát 
v délce 3,07 hodin. Dvakrát byl pořad vě-
nován Setkání s občany Bohumína (kvě-
ten, říjen) a v únoru pak tématu Změny 
v bytové politice.

Součást každotýdenní programové 
skladby vytvořilo pravidelné desetimi-
nutové zpravodajství ostravské televize 
Fabex. Speciálním přímým přenosem pak 
bylo živé vysílání z květnového Běhu uli-
cemi města, které proběhlo i přes značně 
nepříznivé počasí.

Bohumínské videostudio TV Marko 
obohatilo vysílání TIK Bohumín více než 
20 speciálními pořady, které měli divá-
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ci možnost vidět zpravidla po skončení 
zpravodajství. Diváci tak zhlédli sestřih 
událostí v Bohumíně roku 2004, pořa-
dy o festivalu Léto-kruhy, dokument 
o vzniku aquacentra, Krasová pokladni-
ce, Poutní místo Starý Bohumín, Meand-
ry řeky Odry či Život netopýrů. Televizní 
informační kanál se ve druhé polovině 
roku zapojil také do celostátní kampaně 
Nebuďte líní, třiďte odpad.

Okruh diváků, kteří mají možnost 
přijímat kabelovou televizi, se v průbě-
hu prvních týdnů roku 2005 postupně 
rozšířil. K více než 4 500 přípojek přiby-
lo dalších 600 nových. Zprávy bohumín-
ské televize a další stanice mohou proto 
sledovat také obyvatelé domů na uli-
cích Tovární, Bezručova, Budovatelská 
a Fibichova v městské části Záblatí.

V červenci 2005 změnila akciová spo-
lečnost F.C.A., vlastník licence na provozo-
vání kabelové sítě v Bohumíně, frekvenci 
šíření signálu Televizního informačního 
kanálu. Původní kanál R2 (59,25 MHz) 
ve zvukové normě D/K byl nahrazen ka-
nálem R7 (188,25 MHz) s normou zvuku 
B/G (5,5 MHz). Stereo doprovod zůstal 
zachován. Ke změně došlo v souvislos-
ti s rozšířením služeb kabelové televize 
o poskytování internetu.

Videostudio TV Marko Bohumín, kte-
ré zpracovává programovou náplň pro 
vysílání Televizního informačního kaná-
lu města Bohumína, v říjnu 2005 obstálo 
v konkurenci českých a slovenských re-
gionálních televizí. Na devátém ročníku 
festivalu Kafka bohumínská televize za-
bodovala v kategorii zpravodajství, kde 
získala cenu za 3. místo.

Internetové stránky města
Své internetové stránky provozuje 

město na adrese www.mesto-bohumin.
cz již od roku 1997. V roce 2005 obsa-
hovaly 1 500 stran informací, z toho na 
700 stran o firmách ve městě. Návštěv-
níci stránek si zde mohou otevřít elektro-
nickou podobu městských novin, prohlí-
žet si aktuální vysílání městské televize 
nebo fotoarchív sestavený z materiálů, 
které pořídila redakce městských novin 
OKO. Nechybí ale ani zpravodajská rub-
rika Dotazy novinářů či Ptejte se, stej-
ně jako povinné informace o městském 
úřadě, včetně formulářů a elektronické 
podatelny.

Týdně navštíví stránky města více 
než 3 000 uživatelů. S webem města bez-
prostředně souvisí elektronická služba 
E-info, která rozesílá registrovaným uži-
vatelům aktuální informace z Bohumína 
zdarma e-mailem nebo formou sms.

Elektronická služba E-info
Elektronická služba E-info funguje od 

1. března 2002. V roce 2005 bylo rozeslá-
no celkem 1,1 milionů e-mailů a 450 tisíc 
SMS zpráv na mobilní telefony. Dohro-
mady to bylo 5 093 zpráv. V roce 2005 
tuto službu užívalo 935 registrovaných 
uživatelů, jejichž věkový průměr byl 
36 let. Na mobilní telefon odebírá zprá-
vy 375 lidí (29 % Eurotel, 37 % T-Mobile, 
34 % Oskar). Aktuální počet kategorií E-
-infa byl 30.

Služba E-info automaticky přeje uži-
vatelům k narozeninám a jmeninám, po-
kud jí zadali své křestní jméno a datum 
narození. Při přípravě zveřejňovaných 
dat úzce správci služby spolupracují 
s městskou knihovnou a to především 
v oblasti kultury, sportu a programu 
kina ve městě.

Město v hromadných sdělovacích 
prostředcích

O Bohumínu bylo v roce 2005 ve 
sledovaném denním tisku (například 
Blesk, Karvinský deník, Mladá fronta 
Dnes, Právo, týdeník Karvinsko a týde-
ník Horník) uveřejněno celkem 2 029 
článků. Počet zpravodajských šotů 
v televizi a rozhlasovém vysílání není 
monitorován čtyřiadvacet hodin denně. 
V roce 2005 jsme zaznamenali 71 roz-
hlasových zpráv, ve kterých jsme byli 
požádáni o hlasovou nahrávku, a mi-
nimálně 50 televizních reportáží vě-
novaných Bohumínu. Tiskových zpráv 
z radnice do redakcí novin, rádií a te-
levizí bylo v roce 2005 rozesláno 224. 
Písemně radnice zodpověděla 136 do-
tazů novinářů z regionálního nebo ce-
lostátního tisku. V tomto počtu nejsou 
zahrnuty telefonické odpovědi, těch 
bylo zhruba dvakrát tolik než písem-
ných odpovědí. V roce 2005 se uskuteč-
nily tři tiskové konference (14. ledna, 
27. dubna, 5. října).

Setkání vedení města s občany
Už dvanáctým rokem se uskuteč-

nilo setkání s občany městských čás-
tí, které probíhá s výjimkou volebních 
podzimů vždy dvakrát do roka. Na jaře 
proběhlo v městských částech Pudlov, 
Vrbice, Skřečoň, Záblatí, Starý Bohu-
mín a Šunychl setkání občanů s vede-
ním města od 3. do 5. května, na podzim 
pak 11. až 13. října. Současně v květnu 
a v říjnu proběhl ve vysílání TIKu dis-
kusní pořad Ptejte se, který byl věno-
ván setkání s občany Nového Bohumína. 
Diváci mohli v přímém přenosu volat 
a klást vedení města své dotazy.
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Stížnosti a petice
V roce 2005 jsme zaznamenali pokles 

v počtu přijatých písemných stížností 
a petic oproti předchozím letům. Nej-
více stížností řešil odbor právní (téměř 
50 procent) a odbor životního prostředí 
a služeb (27 procent). Petice byly v sou-
ladu se směrnicí města projednávány 
na zasedáních rady města, která schva-
luje způsob jejich vyřízení jednotlivými 
odbory. V roce 2005 rada projednávala 
pouze 2 petice. První z nich byla proti 
povolení přestavby rodinného domku na 
restauraci s venkovní terasou a parko-
vištěm. Druhá petice se týkala kauzy ho-
telového domu a byla proti vystěhování 
tamních obyvatel.

Nejčastěji se problémy týkaly občan-
ského soužití a to rušení nočního klidu 
občany a psy. Druhé v pořadí byly stíž-
nosti, které se týkaly větví zasahujících 
na sousední pozemek a neudržovaných 
pozemků. Třetí nejčastější byly stížnosti 
na stav komunikací, prašnost a vliv ná-

kladní dopravy a na čtvrtém místě stíž-
nosti obsahující podezření z neoprávně-
ného podnikání.

Stížnosti a petice jsou centrálně evi-
dovány a číslovány v pořadí, v jakém 
jsou doručovány na městský úřad. V cel-
kovém počtu přijatých stížností neby-
ly zahrnuty ty, jejichž řešení nespadá 
do kompetence městského úřadu a by-
ly předány k vyřízení jiným subjektům 
nebo byly na MěÚ zaslány na vědomí 
a podány u jiných subjektů

V roce 2005 byly postoupeny k vyří-
zení jiným subjektům čtyři stížnosti a to 
společnosti BOSPOR, spol. s r.o., Stoma-
tologické komoře a Krajskému úřadu 
Moravskoslezského kraje. Na vědomí 
byly bohumínskému městskému úřadu 
zaslány dvě stížnosti, které byly podány 
u ministerstva zemědělství a zeměděl-
ské vodohospodářské správy.

Město zaznamenalo dohromady čty-
ři anonymní stížnosti, ústních stížností 
bylo 27.

celkem přijato 2000 2001 2002 2003 2004 2005
petic 4 8 5 6 7 2

stížností 13 28 37 41 61 38
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VI. OBYVATELSTVO MĚSTA

Z tabulek je patrné, že ve srovnání 
s předchozími roky dochází k mírné-
mu úbytku počtu obyvatel a ke stárnutí 

obyvatel. Příznivé však je, že v měst-
ských částech nedochází k výraznějšímu 
poklesu obyvatel a že přirozený úbytek 
kompenzují osoby, které se do města stě-
hují.

Počet obyvatel

městská část
2001 2002 2003

muži ženy celkem muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 7 059 7 316 14 375 7 061 7 318 14 379 7 030 7 261 14 291

Starý Bohumín 780 881 1661 782 871 1 653 772 872 1 644

Skřečoň 1 220 1 266 2 486 1 220 1274 2 494 1 221 1265 2 486

Záblatí 1 125 1 091 2 216 1 113 1 086 2 199 1 128 1 106 2 234

Pudlov 776 749 1 525 779 748 1 527 791 735 1 526

Vrbice 243 244 487 242 241 483 234 240 474

Šunychl 279 260 539 283 254 537 286 253 539

Celkem 11 482 11 807 23 289 11 480 11 792 23 272 11 462 11 732 23 194

městská část
2004 2005

muži ženy celkem muži ženy celkem

Nový Bohumín 6 990 7 226 14 216 6 908 7 158 14 066
Starý Bohumín 755 862 1 617 781 873 1 654
Skřečoň 1 206 1274 2 480 1 218 1 293 2 511
Záblatí 1 117 1 100 2 217 1 110 1 093 2 205
Pudlov 794 749 1 543 800 739 1539
Vrbice 231 235 466 240 252 492
Šunychl 295 255 550 291 246 537
Celkem 11 388 11 701 23 089 11 348 11 654 23 002

Struktura obyvatel
obyvatelstvo narození úmrtí sňatek rozvod

2001 198 281 110 86

2002 212 214 103 78

2003 196 299 132 79

2004 202 261 129 92

2005 217 277 103 84

Migrace

migrace přihlášení 
do města

odhlášení 
z města

stěhování na 
území města

2001 279 327 1016

2002 314 329 883

2003 361 317 940

2004 331 317 780

2005 319 342 965
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Obyvatelstvo podle věkových skupin 
obyvatelstvo 0–6 let 6–15 let 15–18 let 18–60 let nad 60 let celkem

2001 1 268 2 559 946 14 513 4 003 23 289

2002 1 273 2 442 963 14 503 4 090 23 272

2003 1 253 2 426 897 14 474 4 144 23 194

2004 1 247 2 309 887 14 688 3 958 23 089

2005 1 242 2 200 890 14 390 4 280 23 002

Změny ve velikosti populace

rok narození úmrtí
přirozený 
přírůstek

stěhování 
do města

stěhování 
z města

migrační 
saldo

celkový 
přírůstek

2001 198 281 -83 279 327 -48 -131

2002 212 214 -2 314 329 -15 -17

2003 196 299 -103 361 317 44 -59

2004 202 261 -59 331 317 14 -45

2005 217 277 -60 319 342 -23 -83

Pozn.: Přirozený přírůstek (úbytek) je vyjádřen absolutním číslem a vyjadřuje rozdíl 
mezi počtem živě narozených a zemřelých za určitý rok. Migrační saldo zname-
ná rozdíl mezi počtem přistěhovalých a vystěhovalých. Celkový populační přírůstek 
(úbytek) označuje jak změny ve velikosti populace, tak přirozený přírůstek či úbytek 
a migrační saldo.
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VII. ROZVOJ MĚSTA 
VE FAKTECH A ČÍSLECH

Zastupitelstvo města schválilo 15. pro-
since 2004 rozpočet města pro rok 2005. 
V průběhu roku 2005 pak schválilo úpra-
vy rozpočtu, protože došlo k navýšení 
příjmové i výdajové části rozpočtu a vza-
lo na vědomí zprávy o průběžném hodno-
cení výsledku hospodaření města. V sou-
ladu se zákony 128/2000 Sb. o obcích 
v platném znění a 250/2000 Sb. o rozpoč-
tových pravidlech územních rozpočtů 
v platném znění předalo město výsledky 
svého hospodaření za rok 2005 k pře-
zkoumání odborné auditorské firmě. Zá-
věr auditu zněl „bez výhrad“, což doka-
zuje, že účetní závěrka ve všech ohledech 
věrně zobrazuje majetek, závazky, zdroje 
krytí stálých a oběžných aktiv a finanční 
situaci města k 31. prosinci 2005.

VII.1 HOSPODAŘENÍ MĚSTA
V průběhu roku 2005 došlo na zákla-

dě rozpočtových opatření schválených 
radou města a zastupitelstvem města 
k navýšení příjmové i výdajové čás-
ti rozpočtu, které představuje nárůst 
o 18 procent. Objemově nejvýznamnější 
vliv na výši upraveného rozpočtu mělo 
zapojení fondu rezerv a rozvoje (zdroje 
minulých let) a přijaté dotace.

V hospodaření roku 2005 město ne-
muselo použít rozpočtovaný fond rezerv 
a rozvoje ve výši 57,5 milionu korun, ale 
podařilo si vytvořit nové zdroje ve výši 
3,4 milionu korun. Tato skutečnost byla 
tvořena vyšším plněním příjmů v da-
ném roce o 4,8 milionu korun a nižším 
čerpáním výdajů (mimo rezervu ve výši 
33,6 milionu korun) o 26,1 milionu korun. 
Na krytí výdajů město použilo i úvěrů, 
a to na dokončení výstavby kanalizačních 
přivaděčů a na rekonstrukci vodárenské 
věže do doby poskytnutí dotace z EU.

Přehled o vývoji příjmů a výdajů města ukazuje tabulka a níže uvedené grafy 
(v tis. Kč)

Příjmy 2003 2004 2005
daňové 169 982 187 646 202 755

nedaňové 199 676 197 342 198 285

kapitálové 25 696 17 574 27 604
vlastní příjmy

dotace (cizí příjmy)

395 354

209 414

402 562

236 471

428 644

138 076
celkem
po konsolidaci 604 768 639 033 566 720

financování
FRR
FRB, SF
úvěr

717
-13 125
-2 376
16 218

27 192
14 261
 -1 338
14 269

17 619
-3 350

124
20 845

úhrnem 605 485 666 225 584 339

Výdaje 2003 2004 2005
neinvestiční 284 685 297 309 297 686

sociální dávky 77 333 76 411 78 301

příspěvky 126 084 147 092 49 022
neinvestiční

kapitálové

488 102

111 072

520 812

137 821

425 009

144 434
celkem
po konsolidaci 599 174 658 633 569 443

financování
splátky jistin

6 311
6 311

7 592
7 592

14 896
14 896

úhrnem 605 485 666 225 584 339

Pozn. Mínusové částky ve „financování“ představují úsporu vlastních finančních 
prostředků a jejich převod na účet daného fondu (vlastní zdroje).
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Příjmy daného roku byly rozpočto-
vány ve schváleném rozpočtu v objemu 
521 milionů korun. V upraveném roz-
počtu k 31. prosinci 2005 dosáhly výše 
562 milionů korun. Ve skutečnosti příj-
my daného roku dosáhly 567 milionů ko-
run. Příjmová část rozpočtu roku 2005 
byla plněna na 101 procent.

Samostatné hodnocení patří dalším 
zdrojům v rozpočtu města určeným na 
financování výdajů a krytí rezervy měs-

ta. Jde o zdroje v rámci financování, 
kde část je tvořena úvěry na dokončení 
kanalizačních přivaděčů v městských 
částech Skřečoň a Starý Bohumín a na 
rekonstrukci vodárenské věže. Dalšími 
zdroji byly fondy, které byly v rozpočtu 
stanoveny v objemu 61,2 milionu korun, 
ale ve skutečnosti město použilo z těch-
to doplňujících zdrojů pouze fond roz-
voje bydlení ve výši 124 tisíc korun (viz 
graf).

Podíl jednotlivých příjmů daného roku v roce 2005

Do financování jsou zahrnuty úvě-
ry a fondové zdroje, kde město čerpalo 
v roce 2005 pouze fond rozvoje bydlení. 
Přijaté dotace se rozdělují na investiční. 
Ty byly poskytnuty ve výši 25,3 milionu 
korun na přístavbu zimního stadionu, 
na rekonstrukci letního kina, na par-
koviště v Nerudově ulici a také Husově 
ulici a na rekonstrukci vodárenské věže. 
Zbývající část tvoří neinvestiční dotace, 
kdy jde především o souhrnný finanční 
vztah ke státnímu rozpočtu (dotace do 
školství, do sociální oblasti, na výkon 
státní správy apod.). Rozdíl oproti roku 
2004 je ovlivněn snížením dotací pro 
školské příspěvkové organizace, které již 
neprocházejí rozpočtem města.

V kapitálových příjmech, což zname-
ná prodej investičního majetku, je nejvyš-
ší plnění ze splátkového prodeje čistírny 
odpadních vod (ČOV) a kanalizačních při-

vaděčů společností SmVaK a odprodejem 
hmotného majetku městským společnos-
tem Bohumínská městská nemocnice, 
a. s. a BOSPOR, spol. s r. o.

Do nedaňových příjmů zahrnujeme 
pronájmy majetku, vlastní činnost jako 
například odvoz komunálního odpa-
du, úroky a ostatní nedaňové, kde jsou 
největší příjmy ze služeb bytového fon-
du k vyúčtování s nájemníky ve výši 
92,3 milionu korun.

Daňové příjmy zahrnují především 
daně (viz graf), místní a správní poplat-
ky vybírané jednotlivými odbory v pl-
nění 110 procent a rovněž poplatky za 
uložení odpadů a odnětí půdy ze země-
dělského půdního fondu. Poslední jme-
novaný poplatek nenaplnil rozpočet, 
ale zaznamenal nárůst oproti minulým 
rokům, a to v souvislosti s výstavbou 
dálnice.
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Vývoj jednotlivých druhů daní za roky 2002–2005 (bez daně města)

Daňovým příjmem města byla rovněž 
daň z příjmů města ve výši 7,2 milionu 
korun.

Výdaje
Celkové výdaje města byly rozpočtová-

ny ve schváleném rozpočtu na rok 2005 ve 

výši 548 milionů korun. Upravený rozpo-
čet výdajů dosáhl k 31. prosinci 2005 výše 
644 milionů korun. Celkové navýšení bylo 
kryto zejména fondem rezerv a rozvoje 
a dotacemi ze státního rozpočtu. Ve sku-
tečnosti byla čerpána částka 584 milionů 
korun, což dělá 90,7 procent.

Podíl jednotlivých výdajů roku 2005

Výdaje města

Rozpočtová rezerva města nebyla po-
užita. Rovněž nebyly dočerpány i ostatní 
výdaje. Část těchto nedočerpaných vý-
dajů přechází do příštího roku k dofinan-
cování a zbývající úspora výdajů včetně 
rezervy je určena na posílení rozpočtu 

roku 2006 o nové investiční akce. Rozpo-
čet příštího roku tak bude posílen vedle 
příjmů daného roku o dalších 60,9 milio-
nu korun ze zdrojů minulých let. Splátky 
jistin byly vyšší, jelikož město doplatilo 
půjčku na výstavbu čistírny odpadních 



20

Rok 2005
ve městě

vod a ministerstvo financí nám odpus-
tilo dalších 33 milionů korun. Tak do-
šlo k podstatnému snížení zadluženosti. 
Dluhová služba města představuje pou-
ze 3,09 procenta (maximální limit je 30 
procent). Kapitálové výdaje (investice) 
představují neustálý nárůst finančních 

prostředků z rozpočtu města. Provozní 
výdaje zahrnují především služby za ná-
kup médií za 79 milionů korun. Druhý 
nejvyšší objem prostředků představují 
výplaty sociálních dávek za 78 milionů 
korun a opravy a údržba majetku města 
ve výši 68 milionů korun.

Město se snaží vytvářet provozní přebytky ve prospěch financování 
investic, jak dokazuje následující graf.

Vývoj výdajů města podle odvětví 
2003 2004 2005

komunální služby a územní rozvoj 29 312 19 748 31 091
správa domů a bytů 169 713 164 101 167 559
vodní hospodářství vč. kanalizace 9 382 39 876 8 866
doprava (obslužnost, komunikace) 20 577 36 314 25 566
kultura a sdělovací prostředky 12 883 13 311 28 819
tělovýchova a zájmová činnost 10 715 17 383 43 947
vzdělávání (školství) 127 023 110 655 24 667
zdravotnictví 22 846 51 260 26 917
sociální péče (DPS, ÚSP) 5 354 6 923 7 318
sociální dávky 77 333 76 411 78 301
bezpečnost a požární ochrana 15 810 18 394 18 635
ochrana životního prostředí 24 153 22 502 24 826
územní samospráva (MěÚ) 74 073 81 755 82 931
splátky jistin 6 311 7 592 14 896

Podíl jednotlivých výdajů města podle odvětví v roce 2005
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Nejvyšší objemy výdajů města jsou 
vkládány do správy bytů a domů. Opravy 
a investice zde byly provedeny za 55 mi-
lionů korun. Další výdaje tvoří odkoupe-
ní hotelového domu za účelem bydlení 
a služby včetně vyúčtování s nájemníky. 
Nárůst u tělovýchovy a kultury ovlivňují 
nově realizované investice, například pří-
stavba zimního stadionu a rekonstrukce 
letního kina. Územní samospráva zahr-
nuje vedle provozních činností a služeb 

i finanční záležitosti. Zdravotnictví za-
znamenalo za rok 2005 pokles u dotací 
Bohumínské městské nemocnice, a. s., 
ale na druhé straně se zde projevuje nová 
investice do stravovacího provozu. V od-
větví komunální služby a územní rozvoj je 
zahrnuta nová investice Penzion ve věži. 
Oblast dopravy zahrnuje vedle oprav ko-
munikací i nová parkoviště v Nerudově 
a Husově ulici a investice do oprav chod-
níků a dalších zpevněných ploch.

Vývoj zadluženosti města

Město dále ručí svými příjmy za zá-
vazky městských společností a za úvěr 
na vodárenskou věž ve výši 124 milionů 
korun. Zadluženost města k 31. prosinci 
2005 činí 75,9 milionu korun, kde nej-
větší objem tvoří dvě návratné finanční 
výpomoci z ministerstva pro místní roz-
voj do fondů rozvoje bydlení, které bu-

dou jednorázově uhrazeny v roce 2007 
a 2008 ve výši 29 milionů korun a jedno-
letý úvěr od České spořitelny, a. s. na vo-
dárenskou věž bude uhrazen v roce 2006 
ve výši 19,1 milionu korun. Ostatní dva 
úvěry bude město splácet do roku 2015 
a to na kanalizační přivaděče a na opra-
vy panelových domů.

Ukazatelé v přepočtu na jednoho obyvatele Bohumína
2000 2001 2002 2003 2004 2005

daňová výtěžnost 4 382 5 504 6 329 6 516 7 135 7 620

příjmy celkem 17 656 18 844 21 389 26 074 27 677 24 989
výdaje celkem 17 147 20 699 21 044 26 105 28 855 24 847
investice 2 705 3 368 2 740 4 789 5 696 6 143
zadluženost 7 430 7 248 3 716 4 156 4 464 3 227

V minulých letech ovlivňovaly příjmy 
a výdaje přijaté a poskytnuté dotace na 

mzdy do školství za zhruba 75 milionů 
korun.
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Rozvaha města ve zkráceném rozsahu k 31. prosinci 2005 v tis. Kč
Aktiva Pasiva

1. 1. 2005 31. 12. 2005 1. 1. 2005 31. 12. 2005

Stálá aktiva 1 479 254 1 766 631 Vlastní zdroje 
krytí 1 576 313 1 854 314

v tom: v tom:

nehmotný
majetek 12 208 13 651 majetkové fondy 1 409 513 1 709 703

hmotný majetek 1 433 070 1 715 305 finanční fondy 14 580 15 293

finanční
investice 33 976 37 675 půjčky MMR 31 041 28 841

ostatní 121 179 100 477

Oběžná aktiva 290 008 282 545 Cizí zdroje 192 949 194 862
v tom: v tom:

zásoby 69 65 dlouhodobé 
závazky 12 717 23 196

pohledávky 180 326 170 608 krátkodobé
závazky 108 208 124 635

finanční prostř. 
(účty – ZBU, 
fondy)

65 287 69 548
půjčky a úvěry 
bank (ČS, a. s., 
ČMZRB, MMR)

72 024 47 031

ostatní finanční 
prostř. (depoz., 
výpomoci)

44 326 42 324 – – –

Aktiva celkem 1 769 262 2 049 176 Pasiva celkem 1 769 262 2 049 176

Přírůstek majetku města v roce 2005 
je ovlivněn převodem majetku z nemoc-
nice, jako zrušené příspěvkové organiza-
ce. Dále nabytím majetku formou koupě 
(hotelový dům, komunikace), dary po-

zemků a především novými investičními 
stavbami roku 2005. Další majetek měs-
ta ve výši 239 milionů korun spravují 
příspěvkové organizace.

Hospodaření příspěvkových organizací města v roce 2005

Organizace Výnosy Náklady
Hospodářský výsledek

ztráta zisk
1 2 3 4a 4b

MŠ Rafinérský lesík 4 676 4 676 – 0

MŠ Nerudova 2 922 2 872 – 50

MŠ Okružní 3 658 3 534 – 124

ZŠ na ul. Čs. armády 25 874 25 823 – 51

ZŠ Masarykova 30 921 30 740 – 181

ZŠ na tř. Dr. E. Beneše 12 071 12 025 – 46

ZŠ Skřečoň 9 099 9 065 – 34

ZŠ Záblatí 12 082 12 057 – 25

ZŠ Pudlov 10 040 10 040 – 0

K.A.R. (kino + soubor) 7 448 7 343 – 105

Městská knihovna 4 795 4 795 – 0

ÚSP Domovinka 1 918 1 913 – 5

Nemocnice 254 1 482 1 228  
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Příspěvkové organizace udržely 
strukturu nákladů a vykázaly zlepšený 
hospodářský výsledek. Pouze zrušená 
organizace nemocnice vykázala ztrátu. 
Její hospodářský rok 2005 znamenal 
pouze účetní vypořádání pohledávek 

a závazků s obchodními partnery a za-
městnanci. Tato organizace byla celý rok 
v útlumu, jelikož od 1. ledna 2005 bylo 
zdravotnictví převedeno na Bohumín-
skou městskou nemocnici, a. s.

Ostatní příspěvky poskytnuté z rozpočtu města
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VII.2 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ovzduší
Hodnoty znečištění ovzduší v Bohu-

míně sleduje automatická měřicí stani-
ce (AMS č. 1065) na Jateční ulici, kterou 
provozuje Český hydrometeorologický 
ústav (ČHMÚ). Tato stanice měří hod-
noty znečištění oxidem siřičitým (SO2), 
oxidy dusíku a polétavým prachem ve 
velikosti částic PM 2,5 a PM 10. Emis-

ní roční limit sice překročen nebyl, ale 
v zimních měsících byl v Bohumíně vý-
razně překračován denní emisní limit 
50 mikrogramů/m³ u polétavého pra-
chu. Nejhorší bylo znečistění prachem 
v únoru, kdy průměrná koncentrace do-
sáhla 105 mikrogramů, v březnu 84 mi-
krogramů a v listopadu 99 mikrogramů. 
Průměrné celoroční hodnoty znečištění 
naměřené na stanici ČHMÚ v minulých 
letech a v roce 2005 byly následující:

znečisťující látky 2000 2001 2002 2003 2004 2005 roční 
limit

SO2 11 16 15 16 14 13 60

oxidy dusíku 34 35 31 27 37 40 80

prach PM 10 59 65 57 53 59 58 60

prach PM 2,5 - - - - - 39 60

Pozn.: Hodnoty jsou uvedeny v mikrogramech na m³.

Vody

Pitnou vodou město zásobuje Ost-
ravský oblastní vodovod z kružberské 
větve. Centrální vodojem pro celé město 
je umístěn na Anenské ulici v Bohumíně-
-Záblatí. Kvalitu vody kontrolují Severo-
moravské vodovody a kanalizace Ostra-
va a Zdravotní ústav Ostrava, pobočka 
Karviná.

Povrchové vody tvoří na území Bo-
humína hraniční řeky Odra a Olše, je-
jichž správcem je Povodí Odry, s. p. Mezi 
povrchové vody patří i potoky, který-
mi jsou Bohumínská stružka a Vrbická 
stružka (správcem je opět Povodí Odry), 
Bajcůvka a Mašlonka (správcem jsou 
Železárny a drátovny Bohumín), Fla-
kůvka a Lutyňka (správcem je Zeměděl-
ská vodohospodářská správa Ostrava), 
Skřečoňský potok (správcem je město). 
Jakost vody ve všech tocích není dobrá, 
jsou zařazeny do třídy jakosti III. (zne-
čištěná voda) až IV. (silně znečištěná 
voda).

Na území města se nachází také 
Záblatský rybník, který obhospodařuje 
soukromý nájemce jako chovný rybník. 
Najdeme zde také dvě menší vodní plo-
chy v areálu Gliňoč v Bohumíně-Skřečo-
ni, které vlastní město. V Bohumíně leží 
rovněž dvě jezera, která vznikla těžbou 
štěrku a jejichž majitelem jsou Štěrkovny 
Dolní Benešov. Jedná se o Vrbické jezero 
v Bohumíně-Vrbici a o jezero Kališčák ve 
Starém Bohumíně. Obě slouží i pro re-
kreaci. Kvalitu vody v nich proto v létě 
sleduje Zdravotní ústav Ostrava. V jeze-
ru Kališčák se ještě stále těží štěrk.

Odpady

Komunální odpad je ukládán na 
městskou skládku, která má životnost ješ-
tě přibližně dva roky. Proto město připra-
vuje rozšíření skládky o další, tentokráte 
třetí etapu a rekultivace stávajících dvou 
etap. Realizace této poslední etapy měst-
ské skládky je naplánována na rok 2007. 
Množství odpadu, uloženého na skládku 
v posledních šesti letech, bylo následující:

komunální odpad 2000 2001 2002 2003 2004 2005
(v tunách) 17 132 15 491 13 518 14 368 15 045 13 917

Separace komunálních odpadů 
funguje ve městě již třináct let (od roku 
1993). V roce 2005 nakoupilo město 26 
nových nádob pro tříděný odpad, které 
nahradily zničené a poškozené kontej-
nery. V současnosti je ve městě 93 kom-
pletních stanovišť na separovaný sběr 
(papír, plasty, barevné sklo, bílé sklo) a 7 
částečných. Díky kontejnerům na třídě-

ný odpad přinášíme statistiku separova-
ného odpadu za posledních šest let. Z ní 
je patrné, že se počet separovaného od-
padu do roku 2004 zvyšoval. V roce 2005 
stoupl jen sběr papíru a naopak pokles-
lo množství separovaného plastu a skla. 
Stále však platí, že občané i přes zvyšují-
cí se množství kontejnerů odpad bohužel 
dostatečně netřídí.
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separace odpadů
(v tunách) 2000 2001 2002 2003 2004 2005

papír 120 109 107 153 214 232
sklo 105 152 148 184 211 194
plasty 74 81 90 93 110 91
celkem 299 341 345 430 535 517

Sběr nebezpečných odpadů již ně-
kolik let zajišťuje pojízdná sběrna, která 
šestkrát do roka vždy v sobotu objíždí 18 
předem určených stanovišť ve městě, kde 
mohou bohumínští občané v konkrétním 
termínu bezplatně odevzdat nebezpečný 

odpad. V pracovních dnech jej lze předat 
v Recyklačním závodě ŽDB a. s. Celkové 
množství nebezpečného odpadu, který 
odvezla za posledních šest let sběrna 
nebo občané odevzdali v recyklačním 
závodě, je následující:

nebezpečný odpad
(v kg) 2000 2001 2002 2003 2004 2005

autobaterie 4 480 2 890 2 150 2 876 3 021 2 323
televizory, rádia 6 080 5 880 4 600 5 044 8 091 9 025
ledničky 3 280 5 600 5 180 8 480 8 820 8 780
oleje 1 240 1 040 1 040 1 444 1 442 1 336
barvy 2 900 2 610 2 163 2 532 5 030 3 392
pneumatiky 2 520 2 020 2 780 5 770 5 270 3 302
celkem 20 558 20 181 17 995 26 146 31 674 28 277

Velkoobjemový odpad ukládají ob-
čané do otevřených kontejnerů, které 
mají objem 7 m³ a jsou umístěny vždy 
jeden týden v měsíci na 20 stanovištích 
ve městě. Během týdne jsou kontejnery 
dvakrát až čtyřikrát vyváženy. V roce 

2005 proběhlo celkem 809 vývozů těch-
to velkoobjemných kontejnerů, během 
nichž se odvezlo 1 523 tun odpadu. V ta-
bulce přinášíme statistiku vyvezeného 
množství tohoto odpadu za posledních 
šest let.

velkoobjemový 
odpad
(v tunách)

2000 2001 2002 2003 2004 2005

1 560 1 577 1 584 1 631 1 621 1 523

Kalendář s termíny svozu nebez-
pečného a velkoobjemového odpadu 
vydává město už od roku 1999. Náklad 
na vydání tohoto kalendáře pro rok 2006 
byl 9 400 výtisků, což si vyžádalo celkem 
215 tisíc korun, mimo výdaje spojené 
s roznášením kalendářů do domácností. 
Více než polovinu této částky však pokry-
ly příjmy z reklamy, která se v kalendáři 
nachází. Kalendář město zdarma dodává 
přibližně do 9 200 domácností. Obsahuje 
údaje o termínech přistavení velkoob-
jemových kontejnerů na stálých stano-
vištích ve městě, časový harmonogram 
svozu nebezpečných odpadů a zároveň 
také informace o odpadech, které sbírá 
pojízdná sběrna nebezpečných odpadů. 
Posledním údajem, který je v kalendáři 
uveden, je cena za svoz popelnic či kon-
tejnerů na 1 100 litrů. V kalendáři je také 
reklama místních firem. Nový kalendář 

na rok 2006 byl laděn retrospektivně, 
protože Bohumín v roce 2006 slaví 750 
let od své první písemné zmínky. Kromě 
fotografií různých míst Bohumína v něm 
proto nechybí ani údaje o nejdůležitějších 
akcích, které město u příležitosti tohoto 
významného jubilea připravilo.

Veřejná zeleň
Údržbu veřejné zeleně ve městě 

pravidelně provádí zahradnická firma 
a v menším rozsahu ji zajišťují také pra-
covníci na základně veřejně prospěš-
ných prací. Její součástí jsou například 
kácení a ořezy stromů, kosení trávy, vý-
sadba letniček nebo hrabání listí. V ro-
ce 2005 proběhla ve městě rozsáhlejší 
výsadba stromů v rámci tzv. náhradní 
výsadby za vykácené stromy při budo-
vání dálnice D 47. V roce 2005 tak bylo 
vysázeno neuvěřitelných 859 stromků. 
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Nadprůměrné číslo způsobila náhradní 
výsadba za zeleň, která musela padnout 
kvůli stavbě dálnice D 47 na území Bo-
humína od Hrušova až do Starého Bo-
humína k polským hranicím. Na podzim 
bylo vysázeno 523 vzrostlých stromů 
a 2 000 keřů v lokalitě biokoridoru v No-
vé Vsi a na dalších místech ve městě 180 
stromů. Odborníci zasadili například 80 
stromů za poštou ve Skřečoni, 80 stromů 
v lokalitě Olšinky a 58 stromů v Okraj-

ní ulici. Nové stromy se objevily také 
v centru města v Husově a Masarykově 
ulici, na sídlišti v Tovární ulici, kolem 
Sportcentra v Nerudově ulici a v parku 
ve Vrbici. Na ulici 9. května se v rámci 
obnovy zeleně vysadilo 37 nových stro-
mů, ale 30 přestárlých stromů se naopak 
vykácelo. Přiložená tabulka uvádí, jak se 
pohybovaly náklady na údržbu zeleně 
v posledních šesti letech.

náklady na údržbu 
zeleně (v tis. Kč)

2000 2001 2002 2003 2004 2005
4 870 5 172 6 774 6 013 6 405 7 095

Naplňování úkolů strategického 
plánu rozvoje města v roce 2005

V roce 2005 se v Bohumíně naplno 
rozběhla realizace protipovodňových 
hrází č. 3, 5 a 6 v Bohumíně-Šunych-
lu. Povodí Odry, které je správcem po-
toka Bohumínská stružka, v roce 2005 
tento potok nečistilo. Zabývalo se totiž 
výstavbou zmiňovaných protipovodňo-
vých opatření. Město provedlo vyčistě-
ní Skřečoňského potoka v oblasti ulice 
U Hřiště.

Také v roce 2005 pokračovalo město 
s obnovou veřejné zeleně. V Bohumíně 
se v roce 2005 vysadil rekordní počet 
859 stromů v rámci náhradní výsadby 
za vykácenou zeleň při výstavbě dálni-
ce D 47. Další desítky stromů a keřů za-
sadili odborníci při realizaci některých 

investičních akcí jako například při re-
konstrukci Husovy a Masarykovy ulice. 
Částka, kterou město vkládá do péče 
o veřejnou zeleň, se rok od roku zvyšuje. 
Zatímco v roce 2004 to bylo 6,4 milionu 
korun, v roce 2005 přišla město údržba 
veřejné zeleně na 7,1 milionu korun. Pro 
rok 2006 údržba počítá s částkou 7,6 mi-
lionu korun.

Na konci roku 2005 město zakoupilo 
26 kusů nových separačních nádob, které 
nahradily zničené a poškozené kontejne-
ry. Ve městě je teď 93 kompletních sta-
novišť (papír, plasty, barevné sklo, bílé 
sklo) a 7 částečných. Na konci roku 2005 
město vypsalo výběrové řízení na projekt 
vybudování třetí etapy městské skládky 
tuhého komunálního odpadu a rekultiva-
ci první a druhé etapy této skládky. Pro-
jekt má být hotov v roce 2006.
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VII.3 DOPRAVA

Rok 2005 znamenal v dopravě velký 
kus odvedené práce na budování dálni-
ce D 47. Její výstavbu naplno pociťovali 
a bohužel ještě dva roky pociťovat bu-
dou především občané Vrbice a Pudlova. 
I když není příjemná zvýšená doprava 
plně naložených nákladních automobilů, 
přínos této budoucí dopravní tepny pro 
náš region i město je zásadní.

Tento rok přinesl také rekonstrukci 
části Husovy ulice za budovou městské-
ho úřadu. Vyrostlo zde 40 parkovacích 
míst a zlepšila se průjezdnost této komu-
nikace. V roce 2006 bude pokračovat re-
konstrukce zbývající části této ulice a to 
od Seifertovy ulice až po ulici Student-
skou. V plánu jsou zde také nová parko-
vací místa. Další část centra Bohumína, 
která v roce 2006 projde rekonstrukcí, je 
centrální náměstí T. G. Masaryka. Z par-
koviště se zhruba sto místy se však stane 
klidová zóna. Po rekonstrukci zde vznik-
ne pouze třináct parkovacích míst, která 
budou dostupná z Masarykovy ulice.

Zástupci města si jsou vědomi toho, 
že počet motorových vozidel neustále 
stoupá. Proto intenzivně pracují na změ-
ně regulačního plánu centra Bohumína, 
který je již historickým vývojem překo-
nán. V připravovaných změnách se počí-
tá s realizací nového parkoviště v místě 
dnešních tenisových kurtů u Českých 
drah a s úpravou vnitrobloku za kavár-
nou na náměstí T. G. Masaryka. Další 
lokalitou je spojnice mezi Štefánikovou 
ulicí a prostorem za barem Tágo. Nedíl-
nou součástí možnosti parkování v Bo-
humíně se v dohledné době stane parko-
viště u obchodního domu Kaufland, jenž 
má vyrůst v areálu skladů bývalé Benzi-
ny. Rychlost výstavby je ovšem závislá 
na dekontaminaci tohoto území.

Snahou města je vyřešit také problé-
mová místa v dopravě. Jedním z nich 
je například křižovatka ulic 9. května 
a Štefánikova. Proto probíhají intenzív-
ní jednání o vybudování kruhového ob-
jezdu v těchto místech s Moravskoslez-
ským krajem, který je vlastníkem této 
komunikace.

V plném proudu je také projektová 
příprava k odstranění podjezdu v Pudlo-
vě a jeho nahrazení úrovňovým přejez-
dem. Uvedený výčet je však jen malým 
zlomkem toho, co se v Bohumíně pro 
zlepšení dopravy udělalo a co město při-
pravuje.

Můžeme konstatovat, že v současné 
době je díky uvedeným rekonstrukcím 
Bohumín zase o krok blíž k lepší doprav-
ní obslužnosti. Největším dopravním za-
tížením však město právě prochází. Už od 
roku 2004 se na jeho území staví dálnice 
D 47 a ještě několik let budou stavební 
práce pokračovat. V roce 2005 byly nej-
více patrné ve dvou ze tří bohumínských 
úseků – ve Vrbici i ve Starém Bohumíně.

Doprava v číslech
Řidiči

Řidičský průkaz vlastnilo v Bohu-
míně k 31. prosinci 2005 celkem 11 515 
osob. Z tohoto celkového počtu řidičů 
evidujeme 7 308 mužů a 4 207 žen. V ro-
ce 2005 vyzkoušeli dopravní komisaři 
celkem 140 přihlášených žadatelů o sku-
pinu A, B, C řidičského oprávnění. Při 
těchto zkouškách napoprvé neuspělo 22 
žadatelů.

Řidičské průkazy
Odbor dopravy vydal v roce 2005 cel-

kem 3 002 řidičských průkazů, poprvé 
přitom dostalo tento průkaz 305 řidičů. 
Naopak odevzdat řidičský průkaz v ro-
ce 2005 muselo 248 řidičů, kterým soud 
či jiný správní orgán zakázal řízení mo-
torových vozidel. Rok 2006 přinese od 
1. července změnu zákona o provozu 
na pozemních komunikacích. Budeme 
si muset například zvykat na celoden-
ní svícení či na ohodnocení dopravních 
prohřešků nejen pokutou, ale také bodo-
vým systémem.

Vozidla
Registr vozidel odboru dopravy evi-

doval k 31. prosinci 2005 na území měs-
ta celkem 16 908 vozidel. Přiložená ta-
bulka srovnává počet osobních vozidel 
v letech 2003 až 2005.

osobní vozidla 2003 2004 2005
provozovaná 10 122 8 363 8 658
dočasně vyřazená 256 338 401
v převodu na jiného vlastníka 647 688 761
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Ke snížení počtu osobních vozidel v po-
rovnání s rokem 2003 došlo zřejmě proto, 
že si občané pořizují vozidla, která sice na 
první pohled vypadají jako osobní, ale jsou 
evidována jako malá nákladní (N1). Pro 
kategorii N1 totiž platí možnost odpočtu 
DPH, což je pro občany výhodnější než ná-
kup osobního vozidla.

Poslední dva roky je počet osobních 
motorových vozidel vyrovnaný, zvyšu-
je se pouze číslo vozidel dočasně vyřaze-
ných. Novelizace zákona č. 361/2000 Sb. 
o provozu na pozemních komunikacích 
od 1. července 2006 již omezuje dobu do-
časného vyřazení na 1 rok, respektive 18 
měsíců. Se vstupem České republiky do 
Evropské unie také musíme dokládat při 
trvalém vyřazení vozidla z evidence mo-
torových a přípojných vozidel jeho ekolo-
gickou likvidaci.

Dopravní úřad
Dopravní úřad má na starosti v rám-

ci pověřené obce Bohumín provozovatele 
vozidel TAXI. V roce 2005 evidoval 15 pro-
vozovatelů taxislužby. Vlastnili 23 vozidel, 
která jsou pro tuto službu uzpůsobena. 
V polovině roku 2005 začaly na základě 
obecně závazné vyhlášky města zkoušky 
řidičů taxi z místopisu Bohumína a dal-
ších právních předpisů. Tyto zkoušky slo-
žilo 90 procent bohumínských taxikářů.

Dopravní obslužnost
Město dotuje veřejnou autobusovou 

dopravu v nepracovních dnech (tzv. ostat-
ní obslužnost) na linkách, které zasahují 
do katastru Bohumína. V roce 2005 čini-
la tato dotace celkem 1,68 milionu korun. 
Dopravní podnik ČSAD Karviná obdržel 
1,54 milionu korun. Z této částky šlo 7 ti-
síc korun na integrovaný úsek nádraží 
Českých drah a Starý Bohumín.

V roce 2005 byla zrušena nadstan-
dardní dotace na linku Bohumín-Ostrava 
ve výši 425 tisíc korun pro ČSAD Karvi-
ná, díky které zde platil nižší tarif než na 
ostatních linkách. Záměrem dotace bylo 
zvýšit počet cestujících na této lince. K to-
mu však nedošlo, a tak město přistoupilo 
ke zrušení této dotace.

Město přispělo 7 tisíci korunami na 
jízdu veřejnou dopravou těm občanům, 
kteří cestují na jízdenku ODIS (Ostravský 
dopravní integrovaný systém) z Ostravy 
a dále pak z nádraží Českých drah do Sta-
rého Bohumína. V roce 2005 město evi-
dovalo těchto jízd celkem 1 338, což bylo 
téměř 2,5krát více než v roce 2004, kdy 
bylo těchto jízd 555. Dotaci obdržel od 
města také Dopravní podnik města Ostra-
vy. Částka 143 tisíc korun byla určena na 

provoz linky č. 23, která zajíždí některými 
spoji z Ostravy přes Rychvald do Bohumí-
na-Záblatí.

Naplňování úkolů strategického plá-
nu rozvoje města v roce 2005

Naplňování strategického plánu v ob-
lasti dopravy souvisí se zlepšováním do-
pravní infrastruktury ve městě a také 
s jejím napojením na budovanou dálnici 
D 47. V roce 2005 se naplno rozjela stavba 
první etapy dálnice D 47 mezi Ostravou-
-Hrušovem a Bohumínem-Vrbicí. V měst-
ské části Vrbice došlo k výstavbě kruhové 
křižovatky dálnice a k vybudování pře-
ložky komunikace na Ostravské ulici. Za-
číná se rýsovat zavěšený most přes řeku 
Odru procházející kolem částečně zasypa-
ného Vrbického jezera. Současně se stav-
bou první etapy dálnice D 47 nebyla ještě 
u konce schvalovací řízení k druhé etapě 
výstavby v úseku Bohumín-Vrbice až Sta-
rý Bohumín.

V roce 2005 byl dokončen silniční most 
ve Starém Bohumíně, který nahradí stá-
vající hraniční přechod do Polska. V roce 
2005 však nebyl ještě zprovozněn a v sou-
časné době město usiluje o to, aby na něj 
směla kamionová doprava až po dobudo-
vání dálnice D 47. Tím by se eliminovalo 
dopravní zatížení Vrbice a Pudlova kamio-
ny a ulehčilo by to život zdejším obyvate-
lům, které trápí právě zvýšená kamionová 
doprava.

V roce 2005 ukončily České dráhy mo-
dernizaci druhého železničního koridoru 
v úseku Petrovice u Karviné-Ostrava. Na 
území Bohumína se modernizace projevila 
kompletní přestavbou vlakového nádraží 
včetně nástupišť a podchodu a výstavbou 
technického depa pro vlakové soupravy.

Město trvale podporuje dopravní ob-
služnost v autobusové dopravě a ani v ro-
ce 2005 tomu nebylo jinak. Dotace, které 
město vložilo do veřejné dopravy, činily 
za rok 2005 celkem 1,68 milionu korun. 
Dosud se bohužel nepodařilo zrealizovat 
v Bohumíně projekt integrované dopravy. 
Předpokládá se však, že integrace dopra-
vy v rámci Moravskoslezského kraje se 
v okrese Karviná rozběhne v roce 2007. 
V Moravskoslezském kraji je jeho realiza-
cí pověřen ODIS (Ostravský dopravní in-
tegrovaný systém). Město sice není zatím 
členem sdružení ODIS, stav a situaci v této 
oblasti však sleduje a vychází ze schválené 
krajské koncepce integrace dopravy.

Všechny dokončené i zahájené stavby 
by měly přispět k lepší dopravní obsluž-
nosti Bohumína a zároveň odlehčit komu-
nikacím, které zatěžuje převážně kamio-
nová doprava.
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VII.4 BYDLENÍ

Bohumín se rozkládá na 3 108 hek-
tarech. Z jeho celkové rozlohy tvoří po-

zemky v majetku města o výměře 400 
hektarů 13 procent jeho rozlohy. V roce 
2005 narostly pozemky na území Bohu-
mína v majetku města o 7,7 procent.

Výměra pozemků v majetku města:

rok rozloha (v ha) celková výměra (v %)
2003 369 11,8

2004 372 11,9

2005 400 13

Struktura bytového fondu města podle rozlohy bytu a kategorie
k 31. prosinci 2005

velikost
bytu

kategorie
I.

kategorie 
II.

kategorie 
III.

kategorie 
IV. celkem %

1+0 228 29 8 14 279 6,4

1+1 357 204 49 159 769 17,6

2+0 157 2 1 0 160 3,7

2+1 1 225 442 16 34 1 717 39,3

3+1 1 226 94 1 10 1 331 30,5

4+1 24 10 0 1 35 0,8

5+1 4 2 0 0 6 0,1

ostatní 70 2 0 0 72 1,6

celkem 3 291 785 75 218 4 369 100

Počet bytů ve vlastnictví města Bohumína podle městských částí
k 31. prosinci 2005

městská část počet bytů počet vchodů
Nový Bohumín 3 708 280

Pudlov 217 29

Skřečoň 96 25

Starý Bohumín 171 21

Šunychl 0 0

Vrbice 23 3

Záblatí 154 25

celkem 4 369 383

Struktura tepelných zařízení dodavatelů tepla a počet jimi vytápěných bytů 
v roce 2005

dodavatel tepla BM servis,
a. s. 

Allewia leasing, 
s. r. o. 

Družstevní teplo, 
s. r. o.

domovní kotelny 34 - 10

blokové kotelny 8 4 -

předávací stanice tepla 3 - 1

tepelná zařízení celkem 45 4 11

počet vytápěných bytů 2 131 1 518 583
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VII.5 INVESTICE DO VZHLEDU 
MĚSTA

Investice do vzhledu města

V průběhu roku 2005 se uskutečnilo 
velké množství investičních akcí a oprav 
bytového fondu města. Již v únoru byla 
zahájena přestavba vodárenské věže na 
penzion s vyhlídkou. Tato technicky ná-
ročná rekonstrukce za 25 milionů korun 
probíhala po celý rok a penzion byl slav-
nostně otevřen v lednu 2006. Jen několik 
desítek metrů od vodárenské věže probí-
hala výstavba přístavby zimního stadi-
onu. V nové přístavbě, jejíž stavba byla 
zahájena v květnu a stavebně dokončena 
v prosinci, vzniklo zázemí pro sportovce 
využívající zimní stadion a přilehlé fot-
balové hřiště. V nedalekém parku Petra 
Bezruče byl v druhé polovině roku 2005 
rekonstruován letní amfiteátr. Ve zmo-
dernizovaném areálu bude znovuobno-
veno promítání letního kina a počítá se 
také s pořádáním rozmanitých kultur-
ních akcí pod širým nebem.

V první polovině roku probíhala v pa-
mátkově chráněném domě čp. 225 na 
náměstí T. G. Masaryka vestavba výtahu 
a rekonstrukce přízemí. Po ukončení této 
akce se do nových prostor nastěhoval 
živnostenský odbor městského úřadu. 
Během letních prázdnin došlo k výmě-
ně další části oken v městské knihovně 

na Vrchlického ulici a budova dostala 
novou barevnou fasádu. Ve stejné době 
také proběhla úprava Husovy ulice za 
budovou městského úřadu, kde vznikla 
nová parkovací místa.

Na hlavní třídě Dr. E. Beneše v cent-
ru města byla v srpnu 2005 zahájena do-
stavba polyfunkčního domu s byty a ka-
várnou a cukrárnou. Jeho stavba potrvá 
až do srpna 2006. Nový vzhled dostala 
loni také budova drogerie Na Schodech, 
jejíž rekonstrukce probíhala na podzim. 
Další moderní byty vyrostly v domě na 
Čáslavské ulici čp. 268, jehož celková re-
konstrukce byla zahájena v srpnu roku 
2005. Také hodně stávajících bytů bylo 
v roce 2005 opraveno. Většinou se jed-
nalo o výměny oken, opravy zdravotech-
niky a elektroinstalací, nebo o opravy 
balkonů.

Nové parkoviště vzniklo u sportovní-
ho centra na Nerudově ulici, kde město 
získalo dotaci z programu regenerace 
sídlišť. Touto investicí došlo ke zpřehled-
nění parkování v této lokalitě a další část 
sídliště tak získala upravený vzhled.

Jednou z nejnáročnějších investičních 
akcí se ukázala být podzimní rekonstruk-
ce stravovacího provozu v Bohumínské 
městské nemocnici. Po jejím dokončení 
nemocnice získala moderně vybavenou 
kuchyni, která odpovídá všem hygie-
nickým parametrům a novým trendům 
v transportu jídel k pacientům.

Investice roku 2005 (v tis. Kč)

Bydlení
odkup hotelového domu 9 000

proluka na třídě Dr. E. Beneše – dostavba 4 775

Čáslavská čp. 268 – rekonstrukce domu 3 087

třída Dr. E. Beneše čp. 1155 – rekonstrukce domu 3 458

Vrbice čp. 65 – rekonstrukce na obytný dům 2 925

hotelový dům – stavební úpravy na byty 524

Slezská čp. 150 - rekonstrukce domu 169

náměstí Svobody Starý Bohumín 153

Nebytové prostory
stavební úpravy pro živnostenský odbor, nám. T. G. Masaryka čp. 225 4 112

ostatní investice v nebytových prostorách 193

Školství
MŠ Starý Bohumín – přepojení splaškové kanalizace 400

MŠ Fitškolka – dětské atrakce 152

SMŠ Smetanova – generální oprava osvětlení dvou tříd 109

ZŠ na ulici Čs. armády – speciální třídy 276

ZŠ na třídě Dr. E. Beneše – úprava rozvodů energií 93

ZŠ Pudlov – rekonstrukce osvětlení, II. etapa 392
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Sport a kultura
knihovna – výměna oken 1 446

dětské koutky, tribuna 528

zimní stadion – přístavba 16 086

hřiště 261

hobbypark – úprava letního kina 13 664

přestavba a rekonstrukce budovy kina 378

Plochy a komunikace
úprava centra města VI. a VII. etapa – ul. Komenského a Masarykova

úprava centra města V. etapa – parkoviště Husova 2 779

chodník u čp. 65 Vrbice a chodník na ul. Ovocná 56

chodník na ul. Jateční 2 105

parkoviště u sportovního centra 5 632

regenerace panelových sídlišť 150

zpevnění plochy a komunikace u bytového domu v ulici P. Cingra 922

Vodní hospodářství a kanalizace
přivaděče na ČOV – Skřečoň 2 469

přivaděče na ČOV – Starý Bohumín 2 270

P. Cingra – kanalizace a výstavba sociálních zařízení 3 011

kanalizace Skřečoň 207

rekon. venkovního vodovodu ul. Na Loukách, Trnková, Drátovenská 313

povrchové odvodnění Nové Vsi 30

Komunální služby
tepelná regulace domů 485

stavební úpravy vodárenské věže 19 210

trafostanice u aquacentra 1 615

osvětlení ul. Větrná v Nové Vsi 208

Ochrana životního prostředí
odplynění skládky TKO 144

plynofikace kotelny NKK 11 ul. Bezručova 200

řešení dodávek tepla v lokalitě Bezručova 374

Sociální péče a pomoc
stavební úpravy domova důchodců 727

Zdravotnictví
BMS, a. s. – rekonstrukce stravovacího provozu 15 933

Ostatní menší akce 466

Celkem stavební investice (projektová dokumentace, realizace) 121 487

digitální technická mapa 548

výkupy pozemků 435

stroje, zařízení a dopravní prostředky 2 002

územní plán 127

investiční příspěvky 14 785

majetkový vklad do společnosti 4 800

investiční půjčky občanům 250

Úhrnem investice 144 434
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Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2002

(v tis. Kč)
Nový 

Bohumín
Starý 

Bohumín
Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

investiční odbor 
(rozdělení investic)

29 858 1 131 6 418 1 384 0 0 2 256 41 047

školy – provozní 
náklady a investice

15 605 1 241 1 398 776 1 406 0 0 20 426

majetkový odbor 
(opravy a investice)

810 311 0 0 439 0 0 1 560

oprava a údržba 
komunikací

3 373 432 1 012 165 197 282 380 5 841

údržba vodních 
toků

0 0 676 0 0 0 187 863

velkokapacitní 
kontejnery

460 184 276 184 276 92 276 1 748

údržba zeleně 3053 884 329 715 185 273 96 5 535

údržba a provoz 
veřejného osvětlení

2104 532 412 342 306 162 317 4 175

majetkový 
odbor – bytový fond

27 528 2 527 428 1 885 305 0 0 32 673

celkem 82 791 7 242 10 949 5 451 3 114 809 3 512 113 868

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2003

(v tis. Kč)
Nový 

Bohumín
Starý 

Bohumín
Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

investiční odbor 
(rozdělení investic)

57 351 1 809 3 707 0 0 0 798 63 665

školy – provozní 
náklady a investice

16 340 2 218 1 729 1 687 1 572 0 0 23 546

majetkový odbor 
(opravy a investice)

0 331 0 0 0 0 0 331

oprava a údržba 
komunikací

2 475 99 697 1 053 160 73 103 2 185

údržba vodních 
toků

0 0 980 0 0 8 186 1 174

velkokapacitní 
kontejnery

468 234 389 234 234 156 234 1 949

údržba zeleně 3 118 881 337 732 183 278 95 5 624

údržba a provoz 
veřejného osvětlení

3 451 402 945 312 495 147 316 6 068

majetkový 
odbor – bytový fond

36 068 292 2 404 0 723 0 0 39 487

celkem 116 796 6 266 11 188 4 018 3 367 662 1 732 144 029
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Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2004

(v tis. Kč)
Nový 

Bohumín
Starý 

Bohumín
Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

investiční odbor 
(rozdělení investic)

39 509 20 046 22 941 0 2 354 13 240 0 98 090

školy – provozní 
náklady a investice

14 462 1 068 1 820 1 152 1 835 0 0 20 337

majetkový odbor 
(opravy a investice)

0 1 500 0 0 0 0 0 1 500

oprava a údržba 
komunikací

4 378 300 791 468 676 79 0 6 692

údržba vodních 
toků

0 0 596 0 0 0 56 652

velkokapacitní 
kontejnery

317 158 264 158 158 106 158 1 319

údržba zeleně 3 525 996 381 827 207 314 108 6 358

údržba a provoz 
veřejného osvětlení

2 287 347 698 299 594 145 545 4 915

majetkový 
odbor – bytový fond

19 602 1 680 419 830 1 505 4 741 0 28 777

celkem 84 080 26 095 27 910 3 734 7 329 18 625 867 168 640

Přehled vybraných finančních toků do jednotlivých městských částí Bohumína za 2005

(v tis. Kč)
Nový 

Bohumín
Starý 

Bohumín
Skřečoň Záblatí Pudlov Vrbice Šunychl Celkem

investiční odbor 
(rozdělení investic)

73 753 18 886 2 914 200 0 26 0 95 779

školy – provozní 
náklady a investice

13 716 1 066 2 119 872 1 893 0 0 19 666

majetkový odbor 
(opravy a investice)

192 964 56 97 616 11 0 1 936

oprava a údržba 
komunikací

5 187 491 652 309 480 598 83 7 800

údržba vodních 
toků

0 0 547 0 0 0 0 547

velkokapacitní 
kontejnery

319 159 266 159 159 106 159 1 327

údržba zeleně 3 919 1 107 423 920 230 350 120 7 069

údržba a provoz 
veřejného osvětlení

3 486 405 1 043 349 513 170 612 6 578

majetkový 
odbor – bytový fond

30 938 3 866 0 0 313 169 0 35 286

celkem 131 510 26 944 8 020 2 906 4 204 1 430 974 175 988

Záblatí – doplnění kamerového systému na Tovární ulici: 195 tis. Kč
Nový Bohumín –  doplnění kamerového systému na náměstí Budoucnosti: 170 tis. Kč.
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VII.6 PODNIKÁNÍ 
A ZAMĚSTNANOST

 
V roce 2005 zajišťoval živnostenský 

odbor kompletní výkon státní správy na 
úseku živnostenského podnikání a ze-
mědělského podnikání pro správní ob-
vod Bohumín a Rychvald, tj. registrační 
činnost, kontrolní činnost a vedení živ-
nostenského rejstříku. V roce 2005 došlo 
poprvé k poklesu celkového počtu pod-
nikatelů, přičemž celkový počet podni-

katelů klesl pod úroveň roku 2003. Na 
základě žádostí podnikatelů bylo zru-
šeno celkem 226 živnostenských opráv-
nění, což představuje téměř dvojnáso-
bek oprávnění zrušených v roce 2004. 
V evidenci živnostenského odboru bylo 
k 31. prosinci 2005 celkem 3 628 pod-
nikatelů, z toho 3 363 fyzických osob, 
60 samostatně hospodařících rolníků 
a 27 zemědělských podnikatelů (21 fy-
zických osob a 6 právnických osob).

Počet evidovaných podnikatelů 

tuzemské zahraniční celkem
2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005

fyzické osoby 3 334 3 366 3 306 66 55 57 3 400 3 421 3 363
právnické osoby 243 250 260 8 8 5 251 258 265

Počet jednotlivých druhů živností

volné řemeslné vázané koncesované
rok 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005

fyzické
osoby

4 082 4 155 4 143 973 1 006 1 011 392 411 404 142 136 138

právnické 
osoby

768 775 797 202 198 204 104 118 117 47 31 36

celkem 4 850 4 930 4 940 1 175 1 204 1 215 496 529 521 189 167 174

Celkový počet živností v Bohumíně

rok 2003 6 711

rok 2004 6 831

rok 2005 6 851

Vývoj nezaměstnanosti na území města

nezaměstnanost počet osob % aktivních obyvatel
1999 2 247 17,00

2000 2 516 16,86

2001 2 400 15,88

2002 2 669 18,35

2003 2 623 18,30

2004 2 513 16,73

2005 2 227 14,82

Vývoj nejvýznamnějších firem 
v roce 2005

Bekaert Bohumín, s. r. o.
Firma je v provozu od roku 1996 a její 

výrobní sortiment tvoří především níz-
kouhlíkové pozinkované dráty v rozsahu 
průměrů od 1,6 do 4 milimetrů. V roce 
2005 dosáhla společnost Bekaert dalšího 
růstu objemu výroby a prodeje o 5 pro-
cent ve srovnání s rokem 2004. Přesto 

nedosáhla zcela úplně svých ambicióz-
ních cílů. Na výsledné produkci se hlav-
ně negativně projevilo oslabení trhů ve 
srovnání s rekordním rokem 2004, kdy 
přechodný nedostatek oceli zapříčinil růst 
importu, zostření konkurenčního boje na 
evropských trzích a vysoký propad po-
ptávky v prvním čtvrtletí. Významnou 
změnou pro budoucí rozvoj závodu je 
skutečnost, že se společnost stala klíčo-
vým vývojovým střediskem pro celou di-
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vizi Wire Worldwide zejména v oblastech 
tažení a žárového pokovování. Technický 
tým byl posílen o dva zaměstnance. Přes 
mnoho problémů se zvládnutím změn na 
výrobním zařízení, v technologii i vyrábě-
ném sortimentu firma plně zvládla výrobu 
všech nových produktů a současně dola-
dila druhou, starší výrobní linku převe-
denou z Belgie řadou úprav, rekonstrukcí 
a modernizací. Bekaert se stal preferova-
ným dodavatelem drátů pro nejnáročnější 
průmyslové aplikace a nositelem nových 
aplikací a inovací. V roce 2005 společnost 
vyrobila a prodala 70 tisíc tun drátů, za-
městnávala 145 zaměstnanců a dosáhla 
obratu 1,5 miliardy korun.

BM servis, a. s.
Bohumínský městský servis poskytuje 

především služby občanům města Bohu-
mína. Mezi nejvýznamnější činnosti pa-
tří například svoz, zpracování a likvida-
ce odpadů, údržba komunikací ve všech 
ročních obdobích včetně kladení zám-
kové dlažby, výroba a distribuce tepla, 
údržba a opravy bytového fondu, údržba 
a opravy veřejného osvětlení, pneuservis 
osobních i nákladních vozidel nebo pla-
kátování. V průměru 72 procent ročních 
tržeb získala firma od samotného města, 
28 procent tržeb pak zakázkami od ostat-
ních tuzemských firem. Firma tak napl-
ňuje své poslání, pro které byla založena, 
což je zajistit občanům města Bohumína 
komplexní služby v oblastech bytového, 
tepelného a odpadového hospodářství. 
K 31. prosinci 2005 firma zaměstnávala 
163 zaměstnanců, z toho 28 veřejně pro-
spěšných pracovníků. Akciová společnost 
zabezpečuje realizaci veřejně prospěš-
ných prací ve spolupráci s odborem ži-
votního prostřední a služeb a obecně pro-
spěšných prací ve spolupráci s právním 
odborem. Veřejně prospěšné práce zabez-
pečuje společnost od dubna roku 2003. 
Pracovníci zaměstnaní v rámci veřejně 
prospěšných prací se podílejí především 
na úklidu města a mají na starosti ruční 
sběr odpadků, likvidaci černých skládek 
a ruční i strojové sečení trávy, především 
kolem menších vodních toků a škol. Cel-
kový obrat společnosti dosáhl za rok 2005 
přibližně 124 milionů korun. Firma je od 
prosince 2001 držitelem certifikátů ČSN 
EN ISO 9001:2001 a 14001:2005.

Bochemie, s. r. o. 
Společnost je předním českým výrob-

cem dezinfekčních a čisticích prostřed-
ků, biocidů a anorganických chemických 
specialit, nehalogenové dezinfekce pro 
zdravotnictví, materiálů pro povrchové 

úpravy kovů a akumulátorových hmot. 
Společnost se v současné době profiluje 
jako výrazně proexportní. Svou budouc-
nost vidí v dobývání zahraničních teri-
torií a to jak v zemích EU a v bývalých 
postsovětských zemích, tak i v jiných 
částech světa. Bochemie zaujímá podle 
analýz Amer Nielsen Research dlouho-
době vedoucí postavení na českém a slo-
venském trhu tekutých dezinfekčních 
přípravků užívaných v domácnostech. 
Podobně zaujímá vedoucí postavení se 
svými speciálními dezinfekcemi určený-
mi pro zdravotnická zařízení, popřípadě 
pro zemědělství. V oblasti ochrany dřeva 
a stavebního materiálu produkuje Boche-
mie stále známější produkt Bochemit. 
Velký vývozní potenciál mají aktivity při 
výrobě materiálů určených pro zušlech-
ťování ocelí a hmot pro elektrické zdroje 
proudu. Zde se společnost specializuje na 
tak úzké segmenty, aby v nich mohla za-
ujmout vedoucí pozici celosvětově. Moři-
cí technologie Feropur, která je dodávána 
ve spolupráci s inženýrskou firmou Eko-
mor, se začíná výrazně prosazovat u nej-
větších světových výrobců drátů a tyčí 
z nerezových ocelí. Tato progresivní, eko-
logická a univerzální technologie získává 
stále větší podíl na trhu mořicích techno-
logií pro dlouhé výrobky z nerezové oceli. 
Firma Bochemie je jedním z nejvýznam-
nějších světových dodavatelů surovin 
a technologií pro Ni-Cd akumulátory kap-
sového provedení. Společnost přitom také 
nezapomíná na vývoj nových, kvalitněj-
ších a účinnějších komponentů určených 
pro tento tržní segment. Je držitelem 
certifikátu jakosti podle norem ISO 9001 
a také čestného ocenění Odpovědného 
podnikání v chemii – Responsible care. Za 
rok 2005 dosáhla firma celkových tržeb 
ve výši 961 milionů korun, což zname-
ná ve srovnání s rokem 2004 navýšení o 
12,5 procent. Tohoto vynikajícího výsled-
ku dosáhla společnost zejména díky své-
mu zvýšenému exportu. V průběhu roku 
2005 nedocházelo v Bochemii k zásadním 
změnám organizačního nebo racionali-
začního rázu, které by měly za následek 
významné pohyby ve stavu zaměstnan-
ců. Počet pracovníků zůstal v zásadě ne-
změněn. V roce 2005 zaměstnávala spo-
lečnost 420 pracovníků.

Bonatrans, a. s.
Firma se zabývá vývojem, výrobou 

a prodejem železničních dvojkolí a jejich 
dílů. Rok 2005 byl pro společnost rokem 
úspěšným. Podařilo se realizovat tržby ve 
výši 3,72 miliard korun, což znamená me-
ziroční nárůst o 11 procent. Dominantní 
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podíl na tržbách tvořil export, který či-
nil 91 procent. Dodávky mimo Evropu 
se zvýšily z 8 na 12 procent. Mezi země 
s největšími dodávkami patří Slovensko, 
Německo, Rakousko, Česká republika, 
Velká Británie a USA.

Největším úspěchem je zvýšení dodá-
vek výrobků pro výrobce nových kolejo-
vých vozidel, u nichž byl obrat v porov-
nání s rokem 2004 o 35 procent vyšší. 
Dramaticky se zvýšila úspěšnost dodá-
vek v USA, kde vzrostl obrat o 130 pro-
cent. Vzhledem ke stabilizaci dodávek 
v Evropě si společnost drží svůj tržní po-
díl na tomto kontinentu, blížící se ke 30 
procentům.

Na dosažených výsledcích se podíle-
lo 918 zaměstnanců, což je o 15 více než 
v roce 2003. K dalšímu růstu potenciálu 
společnosti Bonatrans přispěly i význam-
né investice. V červnu bylo oficiálně 
spuštěno nové automatizované centrum 
pro opracování a zkoušení kol a otevřena 
byla i nová hala pro dokončovací opera-
ce a expedici. Tato investice umožní zvý-
šit kapacity opracování o dalších 22 tisíc 
kol. Druhou významnou investicí byla re-
konstrukce hlavního tvářecího agregátu 
a souvisejících manipulátorů, kdy se vy-
měnilo zařízení pocházející od roku 1966. 
Významné investice jsou připravovány 
i pro rok 2006. Ten bude zejména ve zna-
mení zvyšování efektivnosti jednotlivých 
vnitřních procesů a hledání nových mož-
ností pro další expanzi společnosti.

Depo kolejových vozidel Ostrava, pro-
vozní jednotka Bohumín

Provozní jednotka Bohumín je od 
1. ledna 1997 součástí Depa kolejových 
vozidel Ostrava. Jádrem její činnosti je 
provozování, údržba a opravy elektric-
kých lokomotiv, elektrických jednotek, 
osobních a nákladních vozů. V roce 2005 
pokračovala v celé akciové společnosti 
České dráhy snaha o zvýšení produktivi-
ty práce a zvýšení efektivnosti přeprav-
ního procesu a snížení veškerých nákla-
dů. V provozní jednotce Bohumín došlo 
v průběhu roku 2005 ke snížení počtu 
zaměstnanců z 682 na začátku roku na 
628 zaměstnanců k 31. prosinci 2005. Vý-
znamným krokem ke snížení nákladů na 
energie byla v průběhu roku 2005 změ-
na vytápěcího média pro celý areál depa 
z parametrické páry odebírané v minu-
losti z teplárny ŽDB na vytápění zemním 
plynem. Tato změna umožnila zlepšení 
ovzduší ve městě a mimo jiné i odstra-
nění nevzhledné ocelové konstrukce kři-
žující kolejiště železniční stanice para-
lelně s lávkou pro pěší, po níž byl veden 

parovod z železáren. Provozní jednotka 
Bohumín se od roku 1995 zaměřuje na 
provozování a údržbu kolejových vozi-
del pro osobní dopravu. Na jednotlivých 
pracovištích Provozní jednotky Bohumín 
bylo v roce 2005 udržováno přes 40 elek-
trických lokomotiv, 16 elektrických jed-
notek, tzv. „panťáků“, a průměrně asi 300 
osobních vozů. V závěru roku 2005 byla 
úspěšně dokončena přestavba a moderni-
zace železniční stanice, v jejímž rámci byl 
v prostoru u Lidické ulice vybudován za 
400 milionů korun areál tzv. technicko-
-hygienické údržby osobních vozů. Areál 
je vybaven fekální kolejí pro čištění WC 
osobních vozů, jejich rozmrazování v zim-
ním období a odsávání uzavřených systé-
mů moderních vozů, kterých stále přibý-
vá. Dále je zde vybudována moderní, plně 
automatická myčka skříní osobních vozů 
a hala provozního ošetření vlakových 
souprav. Jedná se o první zařízení podob-
ného typu v ČR, které umožňuje ekolo-
gické čištění a údržbu vlakových souprav 
a současně vytváří důstojné pracovní 
prostředí pro obsluhující personál. Sa-
mozřejmostí je napojení celého areálu na 
vlastní čistírnu odpadních vod. Na těchto 
pracovištích jsou v noční době umývány, 
čištěny a v omezeném rozsahu i udržová-
ny moderní vysokorychlostní soupravy 
s naklápěcími skříněmi Pendolino.

Rockwool, a. s.
Společnost Rockwool International je 

největším světovým výrobcem tepelných, 
zvukových a protipožárních izolací z ka-
menné vlny. Má řadu výrobních závodů 
po celé Evropě a dále v severní Americe 
a jižní Asii. Rockwool Česká Republika 
je součástí divize jihovýchodní Evropa 
spolu se Slovenskem a Maďarskem a dále 
s obchodními zastoupeními v Rumunsku 
a Bulharsku.

Výhradním výrobním sortimentem 
jsou výrobky z kamenné vlny pro pou-
žití ve všech stavebních interiérových 
a exteriérových konstrukcích. Používají 
se například na střechy, fasády, podlahy, 
příčky, stropy nebo obvodové pláště a dá-
le pro průmyslové a technologické účely. 
Vzhledem k povaze výrobků je hlavním 
odbytovým trhem s významným tržním 
podílem Česká republika a zčásti i Slo-
vensko. Určitý podíl speciálních výrobků 
je exportován do dalších zemí jihový-
chodní Evropy, Litvy či Ruska.

Po řadě investic v minulých letech 
do zefektivnění výroby, její optimaliza-
ce, skladování výrobků a jejich expedice 
a v neposlední řadě i do oblasti ochrany 
životního prostředí v řádech stamilionů 
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korun, bylo v roce 2005 dosaženo vysoké 
úrovně, plně srovnatelné se sesterskými 
závody ve starých zemích EU.

Po změně vlastníka v letech 1998 
a 1999, kdy v důsledku racionalizace vý-
roby došlo k výraznému snížení počtu 
pracovních míst, zaznamenala firma ná-
růst počtu zaměstnanců, který se v roce 
2005 stabilizoval na úrovni přes 230 pra-
covníků.

Vzhledem k relativně rychle rostoucí-
mu trhu s tepelně izolačními materiály se 
Rockwool CZ trvale potýká s nedostatkem 
výrobních kapacit a rovněž s ohledem na 
dobrou situaci bohumínského výrobního 
závodu byl rok 2005 rokem přípravy stra-
tegických záměrů do budoucna. O těchto 
záměrech bude rozhodnuto během první 
poloviny roku 2006.

Společnost Rockwool CZ je nositelem 
certifikátu kvality QMS (ISO 9001:2000) 
i certifikátu ochrany životního prostře-
dí EMS (ISO 14001), které v roce 2005 
úspěšně obhájila.

Uzlová železniční stanice Bohumín
Město Bohumín je sídlem uzlové že-

lezniční stanice UŽST Bohumín, která 
v sobě organizačně zahrnuje železniční 
stanice ŽST Bohumín, Karviná hl. n., Pe-
trovice u Karviné, Dětmarovice a Louky 
nad Olší. K 31. prosinci 2005 činil počet 
zaměstnanců stanice celkem 717. Ve sty-
ku s železnicí PKP Polské republiky fun-
gují dva železniční pohraniční přechody, 
kterými jsou Bohumín-Chałupki a Pet-
rovice u Karviné-Zebrzydowice. Uzlová 
stanice Bohumín zajišťuje v osobní pře-
pravě kompletní nabídku vnitrostátního 
a mezinárodního odbavení cestujících, 
zavazadel a spěšnin, v nákladní přepra-
vě činnosti při vnitrostátním a meziná-
rodním odbavení vozových a kusových 
zásilek. Hlavní cíle této stanice pro rok 
2005, kterými bylo zvýšení úrovně kva-
lity poskytovaných přepravních služeb 
při minimalizaci nákladů a dokončení 
modernizace železniční stanice a uzlu 
Bohumín, se podařilo naplnit. Za zhruba 
2,6 miliardy korun bylo obnoveno kole-
jiště stanice a depa kolejových vozidel 
včetně trolejového vedení a potřebného 
technologického zázemí, do provozu byl 
uveden komplex technicko-hygienic-
ké údržby osobních vozů. Zároveň byla 
zmodernizována tři stávající nástupiš-
tě a vybudováno nové čtvrté nástupiště 
včetně nového podchodu. Nainstalován 
zde byl výtah pro bezbariérový přístup 
a nově byl zaveden hlasový a vizuální in-
formační systém pro cestující na osobním 

nádraží. Naopak zrušena byla odbočka 
Pudlov a tratě Bohumín-Chałupki a Vrbi-
ce-Chałupki byly zjednokolejněny a zmo-
dernizovány. Nově vyrostla budova elek-
tronického ústředního stavědla. Ústřední 
stavědlo řídí veškerý dopravní provoz 
bohumínského uzlu a dálkově také že-
lezniční stanici Dětmarovice a pracuje 
v něm pět výpravčích a jedna operátorka 
ve směně. V současné době nejmoderněj-
ší staniční zabezpečovací zařízení ESA 
11 ovládá jen ve stanici Bohumín 190 
výhybek, 252 nových návěstidel a šest 
elektronických přejezdů. Modernizovaný 
železniční uzel Bohumín byl slavnostně 
uveden do provozu 7. února 2006.

ŽDB, a. s.
Společnost vznikla 1. ledna 1993, ale 

svůj původ má v hutním závodě posta-
veném již v roce 1885. Osm výrobních 
závodů nabízí na tuzemský a světový 
trh tažený ocelový drát a výrobky z drá-
tu, ocelová lana, kordy, pružiny, kovové 
tkaniny a síta, ocelové ingoty, profilovou 
a tyčovou ocel, litinové kotle, radiátory 
a další. Největší závody společnosti jsou 
Drátovna TPD, Drátovna TND, závod 
Válcovna, ocelárna a recyklace a závod 
Topenářské techniky Viadrus. Všechny 
tyto závody měly tržby, které v roce 2005 
výrazně překročily hranici 1 miliardy ko-
run. Pro další rozvoj firmy byly v roce 
2005 realizovány investice za 450 mili-
onů korun. Firma dosáhla tržeb ve výši 
6 miliard korun a zisk po zdanění pře-
kročil hranice 390 milionů korun. V prů-
běhu roku společnost nastartovala nové 
výrobní programy, které směřují k další 
finalizaci výroby. Jednalo se zejména 
o výrobu svařovacích drátů, plotových 
systémů a nových produktů závodu Via-
drus. Podnik vyvážel přes 60 procent své 
produkce a to zejména na Slovensko, do 
Německa, Polska, Slovinska, Bulharska, 
Itálie, Nizozemska a dále do zemí severní 
Afriky a Blízkého Východu. V roce 2005 
zvýšila firma stav svých zaměstnanců. 
Zatímco v roce 2003 byl průběžný stav 
2 642 zaměstnanců, v roce 2004 praco-
valo ve firmě 2 778 zaměstnanců a v ro-
ce 2005 již 2 864 zaměstnanců. ŽDB jsou 
nositelem certifikátu ISO 9001:2000 
a závod Topenářská technika Viadrus je 
držitelem ekologické certifikace podle 
ISO 14001 v EMS (Environmental Ma-
nagement System). V roce 2005 obdržela 
společnost ocenění druhé nejdynamičtěji 
se rozvíjející společnosti v České republi-
ce v rámci soutěže TOP 100, hned za mo-
bilním operátorem Oskar.
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VII.7 SLUŽBY PRO VEŘEJNOST

Městské tržiště
Město už přes dvacet let provozu-

je tržiště na Nádražní ulici v centru 
Bohumína nedaleko nádraží Českých 
drah. Provoz tržiště proběhl v roce 2005 

standardně, provedly se drobné úpravy 
stánků. V současné době se připravuje 
zpracování projektu, které přinese nové 
dispoziční uspořádání celého tržiště. Ná-
klady a výnosy z provozu tržiště rozvádí 
následující tabulka.

městské tržiště
(v tis. Kč) 2000 2001 2002 2003 2004 2005

náklady na provoz 297 235 217 272 196 171
vybráno na poplatcích 826 736 701 567 377 377

Údržba místních komunikací
Náklady na údržbu a opravy měst-

ských komunikací činily v roce 2005 
celkem 11,5 milionů korun, což je ve 
srovnání s minulými lety jednoznačně 
rekordní částka. Nejvyšší částku 5,5 mi-
lionů korun investovalo město do oprav 
chodníků. Rozsáhlejší opravy chodní-
ků se přitom provedly na sedmnácti 
místech ve všech městských částech. 
Opravy městských silnic si vyžádaly 
2,2 milionů korun. Kvůli klimatickým 
podmínkám vzrostly také výrazně ná-
klady za zimní údržbu, které v roce 2005 
dosáhly 2,7 milionu korun. Opravy a čiš-
tění vpustí přišly na 427 tisíc korun, na 
opravu výtluků šlo 209 tisíc korun. Do 
drobných oprav, mezi které patří kromě 
oprav komunikací také opravy zábradlí 
a autobusových čekáren, šlo z městské 
pokladny 444 tisíc korun.

Údržba veřejného osvětlení
Na údržbu a provoz veřejného osvět-

lení, které v Bohumíně představuje 2 500 
světelných bodů, vynaložilo v roce 2005 
město 6,7 milionů korun. Z této část-
ky činily náklady za elektrický proud 
2,6 milionů korun, pravidelná měsíční 
údržba pak stála 2 miliony korun. Měs-
to převzalo od soukromé firmy osvět-
lení v areálu Gliňoč v Bohumíně-Skře-
čoni a na jeho rekonstrukci vynaložilo 
234 tisíc korun. V roce 2005 proběhla 
větší oprava veřejného osvětlení v par-
ku Petra Bezruče, která přišla město na 
245 tisíc korun. Přeložka kabelů u kina 
K.A.R. stála v roce 2005 městskou po-
kladnu 299 tisíc korun a výměna vodičů 
veřejného osvětlení za jednožilový kabel 
pak 304 tisíc korun. Výměna 50 sloupů 
veřejného osvětlení si vyžádala 475 tisíc 
z městského rozpočtu.

Čištění města
V roce 2005 vložila radnice na pra-

videlné zametání a úklid města 3,8 mi-
lionu korun. Například za svoz odpadu 

z odpadkových košů a úklid u odpado-
vých nádob zaplatilo město 796 tisíc ko-
run a 207 tisíc korun za uložení 351 tun 
odpadu na skládku tuhého komunálního 
odpadu. Provoz chodníkového zametače 
stál 872 tisíc korun, jeho silniční kolega 
si vyžádal náklady ve výši 884 tisíc ko-
run. Ruční čistění městských ploch při-
šlo na 1 milion korun a oprava a pořízení 
nových odpadkových košů pak 79 tisíc 
korun.

Vodní toky
Starost o bohumínské vodní toky, 

které má ve své správě město, stálo 
v roce 2005 celkem 565 tisíc korun. Nej-
větší finanční obnos si vyžádal čerpa-
cí systém v Nové Vsi. Jeho provoz stál 
82 tisíc korun, elektrický proud u těchto 
stanic spolkl 27 tisíc korun a jejich opra-
vy a úpravy přišly na 93 tisíc korun. 
Druhou nejvyšší částku 124 tisíc korun 
si vyžádal nový odvodňovací příkop na 
Polní ulici v Bohumíně-Skřečoni a čiš-
tění Skřečoňského potoka, které stálo 
městskou pokladu 92 tisíc korun. I na-
dále však přetrvává problém s průsa-
kem Skřečoňského potoka v oblasti ulice 
U Hřiště. Čištění suché nádrže v Bohu-
míně-Skřečoni stálo 51 tisíc korun. Za-
čalo se také s instalací uzávěru na Lu-
tyňce v Nové Vsi za 60 tisíc korun.

Pohřebnictví
Ve městě se nachází pět hřbitovů, 

o které se stará odborná firma. Nákla-
dy na údržbu a péči městských hřbito-
vů se v roce 2005 vyšplhaly na částku 
1,2 milionu korun. Pravidelná údržba 
hřbitovů jako je například kosení, zame-
tání či úklid sněhu si vyžádala 761 tisíc 
korun, za kácení a ořezy zeleně na hřbi-
tovech zaplatila radnice 107 tisíc korun. 
Oprava plotu na hřbitově v Bohumíně-
-Skřečoni přišla na 54 tisíc korun a vy-
dláždění cesty na stejném hřbitově pak 
148 tisíc korun. Na hřbitově ve Starém 
Bohumíně nechalo město zhotovit pa-
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mětní desku na hrob hraběnky Rudnické 
za 7 tisíc korun. Z pronájmu hrobových 
míst naopak město získalo 400 tisíc ko-
run. Za výběr poplatků a vedení agendy 
zaplatilo město 80 tisíc korun.

Útulek pro psy
Městský útulek pro psy se nachází 

v prostoru bývalých kasáren v Bohumí-
ně-Šunychlu a funguje už od roku 1996. 
Jeho kapacita je 22 kotců a v roce 2005 
zde našlo útočiště 79 psů, 18 z nich při-
tom strážníci městské policie odchytili 
v nedalekém Rychvaldu. Město Rychvald 
za umístění psů v bohumínském útulku 
zaplatilo 37 tisíc korun. Denní sazba za 
umístění psa v bohumínském útulku je 
72 korun. Novým majitelům bylo vydá-
no 55 opuštěných pejsků. Celoročně je 
kapacita útulku bohužel naplněna. Cel-
kové náklady na chod útulku si v roce 
2005 vyžádaly 221 tisíc korun. Z této 
částky stálo například krmivo pro psy 
72 tisíc korun, mzda a pojištění obslu-
hy 60 tisíc korun a veterinární služby 
44 tisíc korun. Další náklady spolkly 
technické výdaje. Za nájem zaplatilo 
město 31 tisíc korun a za odvoz odpadu 
7 tisíc korun.

Údržba dopravního značení 
Oprava a údržba dopravního značení 

na místních komunikacích, které město 
spravuje, stála v roce 2005 radnici 577 
tisíc korun. Z této částky přišlo například 
vodorovné označení parkovacích míst na 
náměstí T. G. Masaryka na téměř 13 ti-
síc korun.

Naplňování úkolů strategického plá-
nu rozvoje města v roce 2005

Město provozuje přes dvacet let ob-
jekt městské tržnice. Zástupci města 
přehodnotili záměr vybudování nové 
tržnice a v současné době se připravuje 
zpracování projektu na nové uspořádání 
tržnice ve stávající lokalitě na Nádražní 
ulici.

Radnice se stále snaží zkvalitňovat 
a zlepšovat čistotu města, do které vlo-
žila v roce 2005 téměř 4 miliony korun. 
Čistotu města zabezpečují dva strojní za-
metače a i veřejně prospěšní pracovníci. 
Vliv na čistotu města má i údržba zeleně 
a starost o odpady. Snahou města je tyto 
činnosti stále zkvalitňovat a více kont-
rolovat.

I v roce 2005 došlo k rekonstrukci 
a rozšíření rozvodů veřejného osvětlení. 
Úpravy veřejného osvětlení se provádí 
průběžně a v roce 2005 například měs-
to převzalo a zrekonstruovalo osvětlení 
v areálu Gliňoč v Bohumíně-Skřečo-
ni za 234 tisíc korun, vybudovalo nové 
osvětlení v Nové Vsi směrem k Červínu, 
útulku a k areálu Vesuv, rekonstruovalo 
osvětlení v rámci regenerace panelových 
sídlišť na ulici Nerudově a Čáslavské.

Útulek pro psy má kapacitu 22 kot-
ců a jsou v něm zajištěny veškeré služby 
jako krmení, úklid a veterinární dozor. 
Útulek využívalo v roce 2005 částečně 
i město Rychvald.

Městské hřbitovy jsou standardně 
vybaveny a používány, pohřbívá se již 
běžně i na nově rozšířeném hřbitově ve 
Starém Bohumíně.
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VII.8 ZDRAVOTNÍ A SOCIÁLNÍ 
PÉČE

Zdravotnictví
Největším zdravotnickým zařízením 

na území města je Bohumínská městská 

nemocnice, která je od 1. ledna 2005 ak-
ciovou společností města. V roce 2005 
došlo v nemocnici k rozsáhlé rekon-
strukci jejího stravovacího provozu.

Počet lůžek v Bohumínské městské nemocnici, a. s.

oddělení počet lůžek 
centrum léčby seniorů 25

gynekologické oddělení 25

chirurgické oddělení 54 (včetně 4 lůžek JIP)

interní oddělení 55 (včetně 5 lůžek JIP)

ošetřovatelské oddělení 75

celkem lůžek 234

Na území města je:
9 ordinací obvodních lékařů
5 ordinací pediatrů

31 ordinací specialistů
10 ordinací zubních lékařů

Zařízení sociální péče na území města

počet zařízení kapacita
domy s pečovatelskou službou 6 89 bytů

byty v režimu pečovatelské služby, 
Jateční 149 35 bytů

pečovatelská služba 451 osob
z toho 200 rozvoz obědů pondělí–pátek

50 rozvoz obědů sobota–neděle

101 pečovaných v DPS

100 pečovaných v terénu

domov důchodců, Slezská 23 74 lůžek

domov důchodců, Šunychelská 1159 1 14 lůžek

ÚSP pro mentálně postižené dospělé
občany 1 60 svěřenců

ÚSP Domovinka pro mentálně postiženou 
mládež 1 18 míst

Charitní dům pokojného stáří
sv. Františka 1 17 míst

stacionář Salome 1 15 dětí

Růst sociálních dávek v posledních letech

sociální 
dávky 2000 2001 2002 2003 2004 2005

v mil. Kč 55,5 60 63,4 77,3 76,4 78,3
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VII.9 VZDĚLÁVÁNÍ

Stejně jako ostatní města se také 
Bohumín potýká se snižujícím počtem 
žáků na svých školách. Tento trend však 
představitelé města očekávali a uvažo-
vali dopředu, a tak v roce 2003 proběh-
la v Bohumíně optimalizace školní sítě. 
Některé menší školy byly svou právní 
subjektivitou začleněny pod velké školy 
a staly se tak jejich elokovanými praco-
višti. Školy tedy nebyly zrušeny, jen je 
zaštítila velká škola. Tento celek splňuje 
normy ministerstva školství o počtech 
žáků a škola nemusí žádat o výjimku 
nebo být dokonce zrušena.

V Bohumíně v současné době funguje 
8 základních škol a 10 mateřských škol. 

Čtyři mateřinky jsou přitom soukromé. 
V roce 2005 i přes trend snižujícího se 
počtu žáků v Bohumíně na některých 
větších školách narostl počet žáků. Do 
prvních tříd nastoupilo v roce 2005 
přes dvě stě prvňáčků. V ZŠ v Pudlově 
se velké oblibě u rodičů těší přípravné 
třídy, které navštěvují děti rok před ná-
stupem do první třídy. V roce 2005 už 
tato škola potřetí otevřela dvě příprav-
né třídy.

Celková kapacita budov základních 
škol byla vytížena na 80 procent. Cel-
ková kapacita mateřských škol byla vy-
tížena na 90 procent. Ve školním roce 
2004/2005 navštěvovalo bohumínská 
školská zařízení následující množství 
žáků.

Základní školy
základní školy počet dětí
Masarykova 634
Čs. armády 545
třída Dr. E. Beneše 359
Skřečoň 266
Pudlov 205
Bezručova 140
Záblatí 45
Starý Bohumín 30
celkem 2 224

Mateřské školy
mateřské školy počet dětí
Fit školka 100
Rafinérský lesík 75
Smetanova 68
Tovární 58
Čáslavská 50
Bambino 46
Nerudova 49
1. máje 45
Starý Bohumín 40
Záblatí 41
celkem 572

Ostatní školská a mimoškolská zařízení

ostatní školská a mimoškolská zařízení počet dětí

diagnostický ústav  151 (průměrný pobyt 1 dítěte 
v zařízení jsou 2 měsíce)

dům dětí a mládeže  871 (73 zájmových kroužků)

Gymnázium Františka Živného  448 (osmileté studium – 234 studentů, 
čtyřleté studium – 214 studentů)

stacionář Salome (denní centrum, 
rehabiltační péče, raná péče, respitní péče)  32

střední odborná škola a střední odborné 
učiliště

 1 135 (SOŠ – 238 studentů)
 (učiliště – 897 studentů)

základní umělecká škola  416

zvláštní škola  56 (k 1. 9. 2005 byla zrušena, žáci 
přešli do ZŠ)

Události ve školství

Ve školství nastaly v roce 2005 změ-
ny podle nového školského zákona a vy-
hlášek s ním souvisejících. Například tak 
došlo ke zrušení výběru školného v ma-

teřských školách pro předškoláky, zrea-
lizovaly se změny názvů škol a evidence 
škol a školských zařízení přešla ze sítě do 
tzv. rejstříku škol a školských zařízení.

Ve školách vznikly školské rady a zři-
zovatel udělil výjimky z počtu žáků ve 

(základní škola v Záblatí je součástí ZŠ na 
Bezručově ulici a ZŠ ve St. Bohumíně pa-
tří pod Masarykovu ZŠ)
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třídách. Uskutečnil se projekt Hodina 
pro žáky 7. ročníků a projekt Koordi-
nátor, který spočíval v tvorbě nových 
rámcových programů základních škol. 
Zároveň došlo k zavedení nového sys-
tému závodního stravování žáků a za-
městnanců škol. V roce 2005 se proje-
vila nová metodika financování škol ze 
státního rozpočtu, bohumínské základní 
a mateřské školy dostaly přes 100 mili-
onů korun.

V roce 2005 proběhl neúspěšný kon-
kurs na funkci ředitelky mateřské ško-
ly Rafinérský lesík. Soukromá mateř-
ská škola Skřivánek na Smetanově ulici 
ukončila v roce 2005 svou činnost. Měs-
to se připravovalo v tomto roce také na 
druhou etapu transformace sítě bohu-
mínských škol. Od 1. ledna 2006 je MŠ 
Rafinérský lesík a Fit školka součástí ZŠ 

na třídě Dr. E. Beneše a MŠ Smetanova je 
součástí Masarykovy základní školy.

V září roku 2005 byla zrušena zvlášt-
ní škola. Kvůli tomu byly v budově ZŠ na 
ulici Čs. armády vybudovány tři speciální 
třídy v pavilonu tamní školní družiny. Žáci 
ze zrušené zvláštní školy se integrovali 
do bohumínských základních škol. Budo-
vu po zrušené zvláštní škole na Čáslav-
ské ulici převzala Střední odborná škola 
a střední odborné učiliště Bohumín. Od 
1. dubna 2005 zvýšilo město dotaci třem 
soukromým mateřským školám – SMŠ 
Skřivánek, SMŠ Skřečoň a SMŠ Tovární. 
Stoleté výročí si v roce 2005 připomnělo 
bohumínské střední odborné školství.

Investiční akce ve školských budo-
vách v roce 2005 přibližuje následující 
tabulka. Rok 2005 byl pro oblast školství 
rokem termoventilů.

Investiční akce a opravy budov mateřských a základních škol v roce 2005 
(v tis. Kč)

školské zařízení investiční akce náklady
ZŠ Skřečoň oprava krovu 646

ZŠ na ulici Bezručova sanace zdiva včetně statického zajištění 
sociálního přístavku 567

ZŠ Pudlov rekonstrukce elektroinstalace 463

MŠ Starý Bohumín přepojení kanalizace na městskou síť 400

ZŠ na třídě Dr. E. Beneše zřízení chemicko-fyzikální učebny 364

Masarykova ZŠ nátěr oken 284

ZŠ na ulici Čs. armády zřízení speciálních tříd 276

ZŠ na ulici Bezručova oprava střechy spojovacího koridoru 155

Fit školka vybudování dětské atrakce v zahradě 152

ZŠ na třídě Dr. E. Beneše nátěr oken, parapetů a parapetních 
plechů školní družiny 120

MŠ na ulici Smetanova rekonstrukce osvětlení tříd 109

ZŠ na třídě Dr. E. Beneše oprava podlahy na chodbě elokovaného 
pracoviště na ul. Masarykova 105

ZŠ Skřečoň nátěr venkovních oken 100

MŠ na ulici Tovární oprava střechy 82

MŠ na ulici Smetanova oprava venkovní kanalizace 50

Naplňování úkolů strategického plá-
nu rozvoje města v roce 2005

Město průběžně zvyšuje standard 
na základních školách a vkládá nemalé 
prostředky do vybavenosti škol. Zároveň 
dlouhodobě pokračuje v opravách a in-
vesticích svých školských zařízení pod-
le střednědobé koncepce. V roce 2005 
vznikla nová multimediální učebna při 
Masarykově základní škole, která zís-
kala na její realizaci dotaci z minister-
stva školství. Při základní škole na třídě 

Dr. E. Beneše vznikla nová chemicko-fy-
zikální učebna. Zároveň město pokračo-
valo v projektu rady města, nazvaném 
Talent roku, kdy se studenti, kteří se 
umístí alespoň do šestého místa v okres-
ních a vyšších kolech olympiád, zúčast-
ní poznávacích vlastivědných zájezdů. 
Diskutovalo se o přechodu domu dětí 
a mládeže z Moravskoslezského kraje na 
město Bohumín. Dlouhodobým záměrem 
města je zřízení elokovaného pracoviště 
vysoké školy.
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VII.10 KULTURA 
A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

Kulturní agentura Radost

Příspěvková organizace města se sta-
rá o kulturní potřeby občanů a je pořada-
telem mnoha kulturních akcí pro širokou 
veřejnost nejen z Bohumína. Kulturní 
agentura Radost byla v roce 2005 úspěš-
ná v činnosti i v rozšíření své působnos-
ti na výrobní podniky města Bohumína. 
Všechny kulturní akce pořádané agentu-
rou navštívilo asi 63 tisíc účastníků.

V roce 2005 proběhly akce zaměřené 
hlavně na děti, jako byly Jaro v K.A.R. 
a Exploze her. Uskutečnil se nultý roč-
ník přehlídky mažoretek se zapojením 
asi 120 tanečníků z pěti měst. Na konci 
roku se uskutečnily vánoční trhy a vá-
noční výstava s tématem světlo. Okolo 
3 500 občanů na náměstí při štědrove-
černím programu prožilo atmosféru čes-
kých Vánoc na jedné scéně a přiblížení 
izraelských zvyků na scéně druhé. 

V Bohumíně vystupovali například 
Wabi Daněk, Václav Hybš, Michal Ne-
svadba, Lukáš Vondráček, Josef Zíma, 
pěvecký sbor Ondrášek, kapela Sluníčko 
nebo skupina Screamers. Všechny kon-
certy byly plně obsazeny a účinkující 
pěli chválu na bohumínské publikum. 

V prostorách kinosálu K.A.R. zhlédli 
návštěvníci také mnoho výstav s různým 
tématickým zaměřením. V roce 2005 byly 
k vidění hlavolamy, bonsaje, medvídci 
a méďové, kterých bohumínské děti při-
nesly 500, fotografie ze života netopýrů 
nebo práce dětí z mateřských škol.

V tomto roce agentura uspořádala 
také projekty k oslavám výročí 150 let 
ŽDB, a. s. Bohumínským železárnám po-
máhala s pořádáním plesu, dne otevře-
ných dveří i se zahájením školního roku 
s Harry Potterem. Velký den ŽDB usku-
tečnila Kulturní agentura Radost na ná-
městí T. G. Masaryka a Komenského uli-
ci. V dobových kulisách přiblížil historii 
a přinesl i nové druhy moderní zábavy. 
Pro další bohumínskou společnost Bona-
trans uspořádala agentura akci Mikuláš 
v zimním království.

Nově byl ve spolupráci s občanským 
sdružením Maryška založen filmový 
klub Kloub, v němž si na své přijde i ná-
ročný divák. Nechyběl ani projekt Film 
a škola, pod kterým se skrývá odpolední 
promítání pro středoškoláky. Oblíbená 
byla v roce 2005 i dopolední promítání 
pro seniory.

Taneční soubory Radost a Impuls za-
znamenaly v roce 2005 vůbec nejúspěš-

nější rok. Získaly osm titulů mistrů Čes-
ké republiky, pak první a třetí místo na 
mezinárodních soutěžích v Polsku a čet-
ná ocenění prvních a třetích míst na růz-
ných soutěžích. Oba soubory mohli divá-
ci zhlédnout při desítkách nejrůznějších 
bohumínských společenských akcích, 
kde tanečníci na požádání různých orga-
nizací vystupovali.

Městská knihovna

Nejvýraznějším zásahem do chodu 
knihovny v roce 2005 bylo ukončení 
druhé etapy rekonstrukce budovy, kte-
rá zahrnovala výměnu oken v přízemí 
a úpravy vstupu do půjčovny i rozšíření 
skladových prostor pro knihy. Knihovna 
po rekonstrukci získala s lepšími tech-
nickými podmínkami novou žlutozele-
nou fasádu.

I v roce 2005 uspořádala knihovna 
řadu doplňkových akcí. Uskutečnily se 
přednášky v rámci Univerzity volné-
ho času, setkání s významnými osob-
nostmi, besedy a knihovnické lekce pro 
děti a mládež. Koncem března navštívil 
knihovnu ilustrátor dětských knih Adolf 
Dudek a v říjnu pak herečka a spisova-
telka Ivanka Devátá. V březnu proběhlo 
také literární čtení bohumínských ro-
dáků a básníků Libora a Víta Slívových, 
v listopadu se uskutečnil seminář ast-
rologa Milana Gelnara. Knihovna se za-
pojila také do tradiční říjnové celostátní 
akce Týden knihoven.

V roce 2005 nechyběly v knihovně 
také výstavy, ve kterých dostávají pro-
stor bohumínské osobnosti. Knihovna 
také pořádala zájezdy do ostravských 
divadel. Úspěšný byl i počítačový kurz 
pro seniory a výtvarná soutěž pro děti 
ke 200. výročí narození dánského po-
hádkáře H. Ch. Andersena. Třetím roční-
kem pokračovala ve spolupráci s domem 
dětí a mládeže internetová soutěž We-
bík. S velmi příznivým přijetím se setka-
la premiérová akce Pasování prvňáčků 
na čtenáře. Knihovna spolupracuje také 
s mnoha bohumínskými občanskými 
sdruženími a organizacemi.

V roce 2005 evidovala knihovna cel-
kem 2 413 čtenářů, z toho dětí do 15 let 
bylo 873. Knihovnou prošlo 29 579 evi-
dovaných čtenářů, kteří si vypůjčili 
142 047 knih, časopisů a jiných doku-
mentů. Knihovna má ve svém fondu cel-
kem 58 946 knih a ostatních dokumentů, 
k dispozici bylo 65 titulů novin a časopi-
sů v 97 exemplářích. Knihovna poskyto-
vala v roce 2005 také řadu moderních 
informačních služeb. Vytvářela databá-



44

Rok 2005
ve městě

zi o organizacích, institucích a firmách 
v Bohumíně. Z ní například čerpá elek-
tronická služba města E-info. Pravidelně 
vydává knihovna také informační brožu-
ru „Kam v Bohumíně“ o připravovaných 
kulturních, společenských a sportovních 
akcích. Brožura má také svou elektro-
nickou podobu na webových stránkách 
knihovny www.knih-bohumin.cz a v E-
-infu. V roce 2005 zaznamenala knihov-
na rostoucí počet žádostí o informace 
o městě od cizinců.

Koncem roku 2005 došlo v knihovně 
k velké změně interního charakteru. Tou 
byl přechod na novou verzi knihovního 
počítačového systému Clavius. Pro čte-
náře změna znamená širší možnosti ve 
využívání knihovního fondu, pro pra-
covníky pak vyšší nároky při práci se 
systémem.

Události v kultuře

Kates slavil narozeniny
V únoru 2005 oslavil taneční soubor 

Kates, který působí při bohumínském 
domě dětí a mládeže své patnácté naro-
zeniny. Oslavy proběhly v kinosále K.A.R. 
a město věnovalo souboru k jeho jubileu 
5 tisíc korun.

Mezinárodní výstava koček
Mezinárodní výstava koček proběhla 

na konci dubna v bohumínském Domě 
kultury ŽDB. Návštěvníkům se předsta-
vilo téměř 300 koček a kocourů z České 
republiky, Slovenska, Rakouska a Itá-
lie. O tituly a ocenění soutěžily exotické 
a perské kočky dlouhosrsté, své místo 
zde měly i polodlouhosrsté a krátkosrsté 
kočičí krásky. Předvedly se ale také i koč-
ky siamské a orientální a kočky domácí. 

Šedesátileté výročí od ukončení dru-
hé světové války

I Bohumín si připomněl 60 let od kon-
ce druhé světové války. Na jaře se v bo-
humínském Salónu Maryška objevila pu-
tovní výstava Šedesáté výročí vítězství 
nad fašismem a ukončení druhé světové 
války v Evropě, kterou uspořádal Čes-
ký svaz bojovníků za svobodu. Na konci 
dubna proběhly u této příležitosti pietní 
akty u pomníků na hřbitově ve Skřečoni, 
v Záblatí u pošty, v Pudlově u drátoven 
a ve Starém Bohumíně na náměstí Svo-
body. Den osvobození si také připomněli 
sportovci při devátém ročníku Běhu uli-
cemi města. Město opravilo a zrestauro-
valo také Pomník padlým v 1. a 2. svě-
tové válce v parku Petra Bezruče za 
bezmála čtvrt milionu korun.

Poutí otevřeli nový dětský koutek 
v Záblatí

Dodatečný dárek k 775. narozeninám 
dostala městská část Záblatí v květnu. 
Nový dětský koutek v parčíku u sokolov-
ny byl otevřen v rámci tradiční květnové 
pouti, nechyběly však ani soutěže a ská-
kací hrad pro děti a poutní mše ke cti sva-
tého Jana Nepomuckého v místní kapli.

Skřečoň oslavila 700 let
Hlavní oslavy této městské části 

proběhly v červnu, kdy se uskutečnila 
v prostorách zdejší školy historická vý-
stava připomínající založení Skřečoně 
i 95. výročí místní školy. Poté oslavy po-
kračovaly kulturním vystoupením žáků 
školy na hřišti v areálu Gliňoč a na závěr 
nechyběl ani velkolepý ohňostroj.

Společnost ŽDB oslavila 120 let
Na konci června proběhly celodenní 

oslavy 120. narozenin největšího bohu-
mínského podniku – Železáren a dráto-
ven Bohumín. Velkolepá akce se odehrá-
vala v centru města v prostředí filmu 
Harryho Pottera.

Projekt Proměny města
Od roku 2004 probíhá nový projekt 

Proměny města, který zachycuje mění-
cí se tvář Bohumína především objekti-
vy místních fotografů. V první polovině 
roku 2005 proběhla v prostorách Saló-
nu Maryška výstava fotografií z roku 
2004 a autoři pokračovali v započatém 
projektu také v roce 2005, aby zachytili 
změny, kterými město prochází.

Léto-kruhy 2005
Tradiční dřevořezbářský plenér se 

uskutečnil opět v srpnu, tentokráte pří-
mo na náměstí T. G. Masaryka a v Sa-
lónu Maryška. Pátý ročník této multi-
kulturní akce doprovodila opět tvůrčí 
dílnička pro děti a mládež.

Skupina Andrusi slavila padesát
Koncertem v sále základní umělecké 

školy oslavila 15. října estrádní skupina 
Andrusi své padesáté narozeniny. Hlav-
ními hosty koncertu byla kapela z ukra-
jinského Grotkowa.

Filmový klub Kloub
Nový filmový klub pro náročného di-

váka, nazvaný Kloub, začal od listopadu 
fungovat v Bohumíně. Otevření nové-
ho klubu připravilo občanské sdružení 
Maryška ve spolupráci s městskou Kul-
turní agenturou Radost. Všem věkovým 
skupinám chtějí organizátoři nabídnout 
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promítání starších i novějších filmů za 
výhodnější cenu. Prvním snímkem nové-
ho klubu byl americko-francouzský film 
Arizona Dream z roku 1992 z režisérské-
ho pera Emira Kusturica.

Sbírka básní a prózy studentů
V roce 2005 vyšla sbírka básní a pró-

zy studentů Gymnázia Františka Živné-
ho. Její slavnostní křest proběhl na konci 
listopadu v Salónu Maryška.

Naplňování úkolů strategického plá-
nu rozvoje města v roce 2005

V roce 2005 se podařilo zrekonstru-
ovat letní kino na přírodní amfiteátr se 

zahradní restaurací. Slavnostní otevření 
opraveného areálu proběhlo o zasněže-
ném Silvestru 2005. Zároveň se v roce 
2005 začalo s přípravami rekonstrukce 
budovy kamenného kina, rozšíření jeho 
zázemí i jeho celkové modernizace. Tato 
investiční akce se začala připravovat na 
rok 2006 a město na rekonstrukci kina 
získalo ze státního rozpočtu dotaci ve 
výši 15 milionů korun. V oblasti kultu-
ry město pravidelně a trvale podporu-
je aktivity občanských sdružení, klubů 
a spolků a to prostřednictvím poskyto-
vaných příspěvků na činnost subjektů 
a na akce, které jsou pořádány na území 
města.

Přehled kulturních subjektů, kterým byl v roce 2005 poskytnut příspěvek na 
činnost

Finanční příspěvek město poskytlo organizacím na základě hodnocení jejich zpra-
covaných projektů.

subjekt počet členů
OS Maryška 16

OS Centrum mladé rodiny Bobeš 4

OS Rodinné centrum Slůně 5

OS Bart 31

OS Galerie na ochozu 9

Orcus Bohumín 23

PZKO Skřečoň 145

Řecká obec Bohumín 53

OS Dialog sousedů 25

OS Net 3

Klub vojenské historie 10

ZUŠ Bohumín 32*

Dům dětí a mládeže Bohumín 446**

Římskokatolická farnost St. Bohumín

celkem 802

Vysvětlivky:
* počet osob zapojených do projektu
** počet zaměstnanců, vedoucích i členů jednotlivých zájmových útvarů
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VII.11 SPORT

Bospor, s. r. o.

Rok 2005 byl ve společnosti BOSPOR, 
s. r. o. rokem budování. Celkem tři inves-
tiční akce za 55,7 milionů korun před-
stavují další možnosti rozšíření služeb 
této městské společnosti. Nový Penzion 
ve věži, který v roce 2005 vznikl ze staré 
vodárenské věže, začal fungovat od úno-
ra 2006 a představuje unikátní řešení 
využití zdánlivě zničené a nepoužitelné 
stavby. Ubytovat se zde může až 36 osob 
ve dvanácti dvoulůžkových pokojích 
s možností přistýlky. Bohumín jako na 
dlani máme možnost spatřit z vyhlídko-
vé terasy, nebo nad šálkem kávy v hor-
ním patře věže.

Rekonstrukce bývalého letního kina 
proběhla v rekordně krátkém čase, takže 
se již poslední den roku 2005 v jeho pro-
storách promítal po sedmi letech první 
film – Harry Potter a Ohnivý pohár. Na 
další rok je v areálu naplánována řada 
akcí, zejména hlavní oslavy 750 let Bo-
humína a po krátké pauze se do parku 
vrací Léto-kruhy.

Po rekonstrukci vodárenské věže 
a letního kina proběhne v roce 2006 také 
přístavba zimního stadionu, která ko-
nečně nabídne důstojné zázemí návštěv-
níkům i sportovcům. Objekt bude využí-
ván nejen pro zájemce o bruslení a letní 
sálové sporty, ale poskytne také azyl fot-
balistům. Návštěvníkům bude sloužit 
klubovna s možností občerstvení.

Bospor, to je však hlavně bazén. Od 
otevření 13. ledna jej do konce roku na-
vštívilo bezmála 200 tisíc spokojených 
plavců. Čistota vody a množství atrakcí 
lákají také návštěvníky ze širokého okolí. 
Plavecká škola láká ty nejmenší i středo-
školáky a stala se velmi žádaným a oblí-
beným doplňkem výuky. Bazén se potý-
kal v začátcích s problémy s elektrickou 
a tepelnou bilancí. Ty byly definitivně 
odstraněny v průběhu letní odstávky 
a nyní již zbývá dořešit jen problémy 
s kondenzací par na stropní konstrukci.

Areál byl vybaven navigačním sys-
témem, který zlepšil orientaci zejmé-
na mimobohumínským návštěvníkům. 
V celém sportovně rekreačním areálu 
proběhly tradiční akce jako například 
Olympiáda mateřských škol, karneval na 
ledě, plavecké závody či Aerobic show 
a mnoho dalších.

Společnost dosáhla tržeb 10,5 milio-
nů korun a je potěšující, že nároky vůči 
městu v oblasti neinvestiční dotace se 
snižují. Do budoucna má město i Bospor 

smělé plány a můžeme konstatovat, že 
k jejich naplnění byl v roce 2005 položen 
ten největší základní kámen.

Události v oblasti sportu

Pohár České republiky v silovém 
čtyřboji

Na konci dubna zvítězilo družstvo 
chlapců z bohumínského gymnázia v Po-
háru České republiky v silovém čtyřboji, 
který se uskutečnil v Bohumíně. Soutěže 
se zúčastnilo třináct družstev z České 
republiky a Polska.

Mistrovství Moravy a Slezska v kul-
turistice

Mistrovství Moravy a Slezska v kul-
turistice juniorů, juniorek a bodyfitne-
ss proběhlo na začátku května v Domě 
kultury ŽDB. O titul vítěze se utkalo 
čtyřicet závodníků. Součástí mistrov-
ství, které navazovalo na závod doros-
tenců v roce 2004 rovněž v Bohumíně, 
byly také divácky oblíbené kulturistic-
ké exhibice.

Bohumínská turistika oslavila 80 let
Bohumínští turisté oslavili v polovi-

ně května padesát let od založení oddílu 
turistiky při TJ ŽDB a osmdesát let tu-
ristiky na Bohumínsku. Tradiční pochod 
Z Bohumína do Bohumína byl slavnost-
ně zakončen v záblatské hájence, kde 
oslavy výročí probíhaly.

Florbalovo-hokejová exhibice
Florbalovo-hokejová exhibice SmVaK 

show 2005 mezi Kubina teamem 2005 
a domácím florbalovým klubem 1. SC 
Bohumín ’98 se uskutečnila v hale zim-
ního stadionu v druhé polovině května. 
Hlavní hvězdou celé show byl český re-
prezentant a vítěz Stanleyova poháru 
z roku 2004 Pavel Kubina.

Atletické minisoutěžení
První ročník atletického minisoutěže-

ní proběhl v prostorách atletického ová-
lu v druhé polovině května. Do atletic-
kých závodů se zapojilo přes 80 malých 
sportovců z bohumínských mateřských 
škol. Vítězem se stala Fit školka.

Memoriál Miloše Freitaga
Memoriál Miloše Freitaga ve stol-

ním tenise se uskutečnil na začátku září 
v prostorách TJ Sokol Záblatí. Součástí 
prvního ročníku turnaje bylo vysáze-
ní lípy v areálu sokolovny u příležitosti 
prvního výročí úmrtí činovníka Sokolu 
Miloše Freitaga.
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Bohumínská žabka 2005
Na konci prosince proběhla v areálu 

krytého bazénu nová akce nazvaná Bo-
humínská žabka. První ročník uspořáda-
la komise sportu. Do soutěže se zapojilo 
70 žáků základních škol a osmiletých 
ročníků gymnázia. Děti soutěžily v ne-
tradičních plaveckých disciplínách.

Naplňování úkolů strategického 
plánu rozvoje města v oblasti sportu 
v roce 2005

Na začátku roku 2005 byla dokonče-
na výstavba bohumínského aquacentra. 
Provoz krytého bazénu byl slavnostně 

zahájen v polovině ledna závodem štafet 
bohumínských škol. Město vytypovalo 
vhodné lokality pro výstavbu víceúčelo-
vé sportovní haly. Pro její výstavbu byla 
vybrána lokalita v blízkosti krytého ba-
zénu. V současné době se v těchto mís-
tech nachází kynologické cvičiště. Město 
i v roce 2005 průběžně obnovovalo stá-
vající sportoviště a postupně budovalo 
nová. V roce 2005 vyrostl nový dětský 
koutek v městské části Záblatí a sportov-
ní areál Gliňoč v městské části Skřečoň 
získal novou tribunu pro diváky. V areá-
lu školní družiny, elokovaného pracoviš-
tě základní školy na třídě Dr. E. Beneše, 
bylo vybudováno minihřiště.

Čerpání příspěvků z rozpočtu města na činnost a na akce sportovních, kul-
turních a ostatních zájmových subjektů v roce 2005

činnost tis. Kč
sport 1 707

kultura 530

ostatní (zájmová občanská sdružení) 115

celkem 2 352

jednotlivé akce do 5 tis. Kč nad 5 tis. Kč celkem
sport 169 296 465

kultura 36 265 301

ostatní (zájmová občanská sdružení) 4 34 38

celkem 209 595 804

Přehled sportovních a ostatních zájmových subjektů, kterým byl v roce 2005 
poskytnut příspěvek na činnost na základě stavu členské základny

subjekt počet členů
TJ ŽD Bohumín 946

TJ Sokol Bohumín 496

TJ Viktorie 356

SK Šafrata 123

TJ Sokol Záblatí 177

SSK Bohumín (kick-box) 120

FC Rapid Skřečoň 256

TJ Slovan Záblatí 190

HC Bohumín 136

1. SC ’98 Bohumín (florbal) 96

Judo Pionýr 48

Sportovně střelecký klub Bohumín 24

Bruslařský klub Masarykova ZŠ Bohumín 31

TOM 2621 Svišti (turistický oddíl při ZŠ Pudlov) 27

ŠSK při Gymnáziu Františka Živného Bohumín 65

ŠSK při SOU a SOŠ Bohumín 170

ŠSK Aerobic club při ZŠ na třídě Dr. E. Beneše 68

DDM Bohumín 365
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DC Skulls Partyzán 24

SRK St. Bohumín 59

Hockey klub Šunychl 49
Rockwool klub 75
TJ Sokol Skřečoň 30

Tenisový klub Skřečoň 16

FK Roma Bohumín 45

Volleyball Club Bohumín 49

Krasobruslařský klub Bohumín 23

celkem 4 064

subjekt počet členů
SDH Šunychl – Kopytov 52

SDH Bohumín-Vrbice 99

Český rybářský svaz – MO Bohumín 588

ČSCH – ZOCHOP Skřečoň 33

ČSCH – ZO Bohumín-Šunychl 17

ČS včelařů – ZO Záblatí 23

MSKS – ZO 20301 Kynologický klub Bohumín 29

Český zahrádkářský svaz – ZO č. 1 Bohumín 90

Český zahrádkářský svaz – ZO Bohumín-Vrbice 40

Myslivecké sdružení Bohumín 23

celkem 994
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VII.12 BEZPEČNOST VE 
MĚSTĚ

Personální záležitosti
V týmu městské policie působilo v ro-

ce 2005 celkem 34 strážníků městské po-
licie. Jejich počet se tedy oproti roku 2003 
a 2004 nezměnil. Všichni z nich vlastní 
osvědčení strážníka. I v roce 2005 vyko-
návali bohumínští strážníci svou činnost 
v nedalekém Rychvaldu na základě veřej-
noprávní smlouvy. Maturitu má 25 stráž-
níků a 9 strážníků je vyučeno.

Přestupková a trestná činnost
Městská policie v Bohumíně řešila 

v roce 2005 celkem 2 847 přestupků, což 
je o 550 přestupků více než v roce 2004. 
Z tohoto počtu šlo o 2 079 přestupků, kte-
ré strážníci řešili blokově, což je ve srov-
nání s rokem 2004 nárůst o 567 přestupků. 
Ostatní přestupky byly postoupeny jiným 
orgánům. Strážníci udělili blokové pokuty 
za 352 tisíc korun, z toho vybrali 210 tisíc 
korun. Zbytek pokut ve výši 142 tisíc ko-
run předali k vymáhání finančnímu odbo-
ru. Přestupky majitelů psů řešili strážníci 
blokově v 64 případech, dalšími 36 se za-
bývala přestupková komise. Celkový po-
čet přestupků postoupených od městské 
policie k přestupkové komisi byl 160.

Ve 20 případech použili strážníci 
proti výtržníkům povolené donucovací 
prostředky. Žádná osoba přitom nebyla 
zraněna a zároveň nebyla nikomu způso-
bená žádná majetková škoda. Ve 243 pří-
padech použili městští policisté autobo-
ty. Provedli také kontrolu 97 podezřelých 
osob. Při svých zákrocích nedošlo k žád-
nému fyzickému útoku na strážníky.

Městská policie zadržela v 93 přípa-
dech při páchání trestné činnosti a při 
závažnějších majetkových přestupcích 
203 podezřelých pachatelů. Jedenkrát 
přitom strážníci zadrželi sprejery, kteří 
se pokoušeli poškodit fasádu Masaryko-
vy základní školy. Na Obvodní oddělení 
Policie České republiky předvedli stráž-
níci celkem 30 hledaných osob, 5 z nich 
se přitom vyhýbalo nástupu výkonu 
trestu. Strážníci také zabránili útěku 171 
chovanců Dětského diagnostického ústa-
vu v Bohumíně-Šunychlu. Ti se pokusili 
z ústavu utéci v 73 případech. Městská 
policie nalezla také 2 pohřešované mla-
distvé osoby a pomohla 3 osobám při 
vážných zdravotních problémech. Ve 
4 případech strážníci vypátrali kradená 
motorová vozidla, která byla vrácena pů-
vodním majitelům. Při těchto krádežích 
přitom ve dvou případech zajistili 4 zlo-
děje automobilů. Strážníci taktéž zadr-

želi 11 pachatelů, kteří vykradli celkem 
6 motorových vozidel a také jednoho pa-
chatele, který úmyslně poškodil několik 
motorových vozidel na Husově ulici.

Pult centralizované ochrany
Na pult centralizované ochrany bylo 

napojeno v roce 2005 celkem 68 objek-
tů. V roce 2005 došlo šestkrát k narušení 
hlídaného objektu. Ve 4 případech stráž-
níci zadrželi celkem 5 podezřelých pa-
chatelů včetně zcizeného zboží a ve dvou 
případech narušitelé utekli před příjez-
dem hlídky, způsobené škody však byly 
minimální. K poplachům vyjeli strážníci 
v roce 2005 celkem 385krát. V průměru 
vyjížděla městská policie v roce 2005 
denně k jednomu poplachu.

Prevence kriminality
V roce 2005 zrealizovala městská 

policie v rámci programu prevence kri-
minality tři projekty. Všechny pokračo-
valy z předchozích let bez dotací z mi-
nisterstva vnitra. První z nich „Pozor, 
neotvírej dveře“ byl zaměřen na seniory. 
Uskutečnil se už třetím rokem. Strážníci 
během něj montovali bezplatně senio-
rům starším 65 let bezpečnostní řetízky 
na vstupní dveře jejich bytů a domků. 
V roce 2003 bylo namontováno v Bohu-
míně 254 řetízků, v roce 2004 pak dal-
ších 54 kusů a v roce 2005 dalších 45 
kusů. V Rychvaldě nainstalovali strážní-
ci celkem 47 řetízků a v roce 2005 pak 
ještě 5 kusů bezpečnostních řetízků.

Druhým projektem byly přednáš-
ky strážníků na základních i středních 
školách o právech a povinnostech žáků 
a dopravní výchově včetně ukázek vý-
zbroje strážníků. Projekt se uskutečnil 
opakovaně už poněkolikáté. Jeho do-
plněním bylo osm kurzů pro žáky 7. až 
9. tříd na chatě Slavíč v Beskydech, kde 
si žáci zkouší různé modelové situace 
z práce policie a soudu. Tyto kurzy opa-
kuje městská policie každé dva roky.

Posledním projektem bylo rozšíření 
kamerového systému o další dvě ven-
kovní pohyblivé kamery. První kamera 
monitoruje prostranství na náměstí Bu-
doucnosti a jeho okolí a druhá kamera 
je nainstalována na sídlišti Tovární uli-
ce. Součástí tohoto projektu bylo taktéž 
rozšíření paměti záznamového zařízení. 
V samém závěru roku pak byla na kame-
rový systém napojena černobílá statická 
kamera, aby snímala dění ve vstupních 
prostorách hotelového domu. Zástupce 
ředitele městské policie již desátým ro-
kem plní rovněž funkci manažera pre-
vence kriminality.
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Ostatní činnost městské policie
Městská policie v roce 2005 odchyti-

la 61 volně pobíhajících problémových 
a nebezpečných psů, kteří byli převezeni 
do útulku pro psy v Bohumíně-Šunychlu. 
Několik dalších polapených psů předali 
strážníci majitelům, kterým uložili blo-
kové pokuty za nezajištění psa. Při kont-
rolách navíc přišli na 28 nepřihlášených 
psů. Jejich majitele městští policisté 
oznámili finančnímu odboru městského 
úřadu. Pro odchyt psů bylo v tomto roce 
vyškoleno na veterinární fakultě v Brně 
dalších osm strážníků a nyní má měst-
ská policie celkem 12 strážníků s tímto 
oprávněním.

Strážníci zajistili doručení 99 obsílek 
soudu a městského úřadu, které si adre-
sáti nepřevzali při klasickém poštovním 
doručení. Městská policie také zajišťuje 
prověření totožnosti osob, které žádají 
hasiče o násilné otevření svých uzam-
čených a zabouchnutých dveří bytů. 
Rovněž provádí bezpečnostní doprovody 
pracovníků městského úřadu při míst-
ních šetřeních s problémovými občany, 
při převozu peněz a vyplácení sociálních 
dávek. V ranních hodinách navíc stráž-
níci hlídkují při přechodech pro chodce 
u těch základních škol, kde z dopravního 
hlediska hrozí dětem největší nebezpečí. 
Při dopravních nehodách strážníci řídí 
dopravu, stejně jako v zimním období 
v případech uvíznutých kamionů a ne-
průjezdnosti komunikací.

Dále strážníci zjišťují nedostatky 
v oblasti životního prostředí, poškození 
a nesjízdnosti komunikací a neschůdnos-
ti chodníků, dopravního značení včet-
ně provizorního dopravního značení 
a označení ulic. Všechny tyto poznatky 
jsou postoupeny odboru životního pro-
středí a služeb, v jehož kompetenci je 
náprava těchto nedostatků. Strážníci 
taktéž dohlížejí na průběh větších spole-
čenských, kulturních a sportovních akcí 
ve městě.

Materiálové a technické zabezpečení 
městské policie

V roce 2005 vlastnila městská policie 
tři motorová vozidla značky Opel Astra. 
Velkým pomocníkem při práci městské 

policie je kamerový monitorovací systém 
města. Ten měl v roce 2005 už 12 kusů 
pohyblivých barevných kamer včetně 
vyhodnocovacího zařízení, digitálního 
záznamového zařízení a propojení s mo-
nitorovacím pracovištěm bohumínského 
Obvodního oddělení Policie České repub-
liky. Městská policie kamerový systém 
využívá 24 hodin denně nejen ke zjišťo-
vání přestupků a dopravních nehod, ale 
také při zdravotních problémech občanů. 
Díky systému REDAT provádí městská 
policie také záznam tří telefonních linek 
a provoz radiové sítě. V roce 2005 měli 
strážníci k dispozici 34 kusů revolveru 
typu Holek 831. Městští policisté mají na 
starosti také provoz přenosného měřiče 
rychlosti vozidel, který statisticky vy-
hodnocuje údaje o provozu na měřených 
komunikacích. Jeho výsledky jsou pak 
podkladem pro jednání dopravního akti-
vu města.

Statistika trestné činnosti
Bohumínská policie zaznamenala 

v roce 2005 zvýšení kriminality. Ze sta-
tistiky vyplývá, že v porovnání s rokem 
2004 se v Bohumíně zvýšil počet trest-
ných činů z 688 na 762. Tím klesla i je-
jich objasněnost a dosáhla 43,12 procent. 
Policisté zaregistrovali naopak pokles 
trestné činnosti ve srovnání s rokem 
2004 také v nedalekém Rychvaldu, kde 
se počet trestných činů snížil o 10 pří-
padů a klesl tak ze 119 na 109 trestných 
činů. Jejich objasněnost v roce 2005 
klesla podobně jako v Bohumíně.

V Bohumíně a v Rychvaldu se podle 
policejní statistiky snížil počet krádeží 
vloupáním. Případů vloupání zazname-
nala policie 144krát v roce 2005, v roce 
2004 jich ale bylo 150. Klesla také násil-
ná trestná činnost, ze 116 případů v roce 
2004 na 93 případů v roce 2005. Naopak 
k navýšení trestných činů došlo u kráde-
ží prostých z 264 na 324 a u hospodář-
ské trestné činnosti z 56 na 144. Hlavní 
podíl na navýšení trestné činnosti má 
vedle krádeží prostých (60 případů), kdy 
škoda přesáhne částku 5 tisíc korun, 
právě navýšení hospodářské trestné čin-
nosti (88 případů), kde se jedná většinou 
o úvěrové a leasingové podvody.
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Město Bohumín

Masarykova 158, 735 81 Bohumín

Starosta: Ing. Petr Vícha

Tajemnice: Ing. Dagmar Fialová

Tel: +420 596 092 111

Fax: +420 596 092 100

E-mail: info@mubo.cz

E-podatelna: posta@mubo.cz

Web: www.mesto-bohumin.cz

IČO: 00297569
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